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Sa mo cho dy fir my Po rsche
utoż sa mia ne są z kwin te sen -
cją spor tu sa mo cho do we go.
Wy so kie osią gi, bez pie czeń -
stwo i nie za wod ność spra wia -
ją, że każ dy, kto za sią dzie
za kie row ni cą mo że po czuć
dreszcz emo cji, to wa rzy szą cy
praw dzi wym wy ści gom. No -
wo cze sne sys te my wspo ma -
ga ją ce kie row cę, nie ogra ni -
cza jąc dy na mi ki jaz dy, po -
zwa la ją wy ko rzy sty wać po -
ten cjał sa mo cho dów. Czy za -
tem wy star czy zwy kłe pra wo
jaz dy, aby jeź dzić ty mi ma szy -
na mi?

Z pew no ścią tak. Są jed nak
oso by, któ rym nie wy star cza
świa do mość po sia da nia jed -

ne go z ogie rów ze Stut t gar tu.
Drę czą ich py ta nia. – „Czy to
wszyst ko, na co mnie
stać?”; – „Co ro ku prze jeż -
dżam bez ko li zyj nie ty sią ce
ki lo me trów, czy jed nak w kry -
tycz nym mo men cie za re agu -
ję pra wi dło wo?”; – „Jak bez -
piecz nie ba lan so wać na gra -
ni cy praw fi zy ki, aby do mak -
si mum wy ko rzy stać moż li -
wo ści sa mo cho du?”. To kwe -
stia am bi cji i sa mo świa do -
mo ści. Za wsze moż na wy ma -
gać wię cej. Od in nych i od sie -
bie. Ale sta ty stycz ne osią gi
za pi sa ne w ka ta lo gu to nie
wszyst ko. W przy pad ku Po -
rsche płyn ność i pre cy zja jaz -
dy, po zwa la ją ce oszczę dzić
czas, zu ży wa ne pa li wo
i zwięk sza ją ce bez pie czeń -
stwo jaz dy, to atu ty, któ re
mo gą dać sa tys fak cję nie jed -
ne mu kie row cy. 

Porsche szkoli kierowców

Od mo men tu po wsta nia fir -
my, Po rsche słu cha gło sów
swo ich klien tów i wy cho dzi
na prze ciw ro dzą ce mu się po -
py to wi. To je den z fi la rów suk -
ce su Po rsche. Obok do sko na -
łych sa mo cho dów spor to wych
po wsta ła ca ła ga ma pro duk -
tów i usług ukie run ko wa nych
na za spo ko je nie róż no rod nych
po trzeb od bior ców. Jed nym
z ta kich roz wią zań jest dzia ła -
ją ca już od 1974 r. Po rsche
Sport Dri ving Scho ol (Szko -
ła Spor to wej Jaz dy Po rsche).
Jej ce lem jest usta wicz ne pod -
no sze nie umie jęt no ści kie row -
ców po zwa la ją ce im jeź dzić
bez piecz niej i sku tecz niej ra -
dzić so bie z nie bez piecz ny mi
sy tu acja mi na dro dze. Pro -
gram szko le nia prze wi du je 3
stop nie za awan so wa nia: Pre -
ci sion, Per for man ce i Ma ster.

Ko lej ne stop nie wta jem ni cze -
nia co raz bar dziej zbli ża ją
uczest ni ków do po zna nia
kunsz tu kie row ców wy czy no -
wych. Dla tych, któ rzy zła pią
bak cy la ko lej nym kro kiem mo -
że oka zać się ka rie ra w spo rcie
sa mo cho do wym. 

Idea do sko na le nia umie jęt no -
ści spo tka ła się z bar dzo do -
brym przy ję ciem, a Po rsche
Sport Dri ving Scho ol roz -
prze strze ni ła się na nie mal
wszyst kie kon ty nen ty. Se sje
tre nin go we od by wa ją się na re -
no mo wa nych to rach wy ści go -
wych oraz w ośrod kach bez -
piecz nej jaz dy na ca łym świe -
cie. W Eu ro pie za in te re so wa -
ne oso by mo gą wziąć udział
w za ję ciach or ga ni zo wa nych

m.in. na słyn nym Nürbur gring
czy Spa Fran chor champs. 

Stan da ry za cja pro gra mu
umoż li wia kon ty nu owa nie na -
uki w do wol nie wy bra nych
przez sie bie lo ka li za cjach, po -
nie waż cer ty fi ka ty ukoń cze nia
po szcze gól nych po zio mów
uzna wa ne są przez wszyst -
kie ośrod ki PSDS. Jest to za -
słu ga mię dzy na ro do we go pro -
gra mu wspól ne go dla wszyst -
kich szkół oraz ka dry wy kwa -
li fi ko wa nych in struk to rów, któ -
rzy z za an ga żo wa niem i nie -
miec ką pre cy zją prze ka zu ją
wie dzę, zgod nie z wzor ca mi
wy pra co wa ny mi przez la ta.
Wie lu z nich to praw dzi wi
szczę ścia rze – łą czą pra cę
z pa sją. Na co dzień pra cu ją
przy po wsta wa niu i te sto wa niu
no wych mo de li Po rsche – są
spe cja li sta mi od za wie szeń
czy ukła dów ha mul co wych,
od po wia da ją za ja kość pro -
duk tów. Na spe cjal ne oka zje
sta ją się tre ne ra mi, któ rzy go -
to wi są za ofe ro wać znacz nie
wię cej niż szko le nie – tak że do -
głęb ną wie dzę o pro duk tach
po cho dzą cą z pierw szej rę ki.
Wie dzę, któ rą za wsze chęt -
nie się dzie lą i przez to trze ba
być bar dzo ostroż nym: nie -

win ne py ta nie o do bór spoj le -
ra mo że prze ro dzić się w po -
głę bio ny wy kład do ty czą cy za -
gad nień ae ro dy na mi ki. 

Ich uwa ga przez ca ły czas
skon cen tro wa na jest na oso -
bach uczest ni czą cych w tre nin -
gu. Każ dą sek cję po prze dza
od po wied nie wpro wa dze nie
do te ma tu szcze gó ło wo oma -
wia ją ce wszyst kie aspek ty ćwi -
cze nia. Pod czas, gdy kie row cy
do sko na lą swo je umie jęt no -
ści, spe cja li ści bacz nie ich ob -
ser wu ją. To nie tyl ko kwe stia
bez pie czeń stwa, lecz tak że
gwa ran cja osią ga nych po stę -
pów. Tre ner jest za wsze w po -
bli żu: z są sied nie go fo te la lub
po przez ra dio z to wa rzy szą ce -
go sa mo cho du udzie la po moc -
nych wska zó wek. Na ko niec
ana li zo wa ny jest styl jaz dy
każ de go z uczest ni ków. Ta ki
nie mal ‘in dy wi du al ny’ tok na -
ucza nia spra wia, że z adep tów
wy do by wa się mak si mum ich
moż li wo ści, a nie kie dy na wet
nie co wię cej.

Od lat 90. Po rsche włą czy ło
do ofer ty szko le nia, or ga ni zo -
wa ne na śnie gu i lo dzie, któ re
od by wa ją się m.in. za ko łem
pod bie gu no wym w Fin lan dii,
a wraz z po ja wie niem się mo -
de li Cay en ne – tak że szko le nia
jaz dy w te re nie. Jed nak głów -
nym nur tem nie zmien nie po zo -
sta ją ćwi cze nia na as fal cie.
Do tąd je dy nie nie licz ni pol scy
kie row cy wy ko rzy sty wa li te
moż li wo ści, zdo by wa jąc do -
świad cze nia na tre nin gach or -
ga ni zo wa nych za gra ni cą.
Od bie żą ce go ro ku, dzię ki sta -
ra niom im por te ra, Po rsche

Sport Dri ving Scho ol roz pocz -
nie dzia łal ność rów nież w Pol -
sce. Pro wa dzo na bę dzie przez
ka drę kra jo wych i za gra nicz -
nych in struk to rów, a za ję cia
od by wać się bę dą w Bed na -
rach pod Po zna niem oraz
na po znań skim to rze wy ści go -

wym. Pol ska edy cja Po rsche
Sport Dri ving Scho ol ofe ro -
wać bę dzie do sko na le nie jaz -
dy to ro wej, zgod ne z mię dzy na -
ro do wym pro gra mem. Po myśl -
ne ukoń cze nie jed ne go bę dzie
prze pust ką do ko lej ne go, wyż -
sze go eta pu. Za ję cia teo re -
tycz ne i prak tycz ne do bra ne
bę dą w ta ki spo sób, że umie jęt -
no ści zdo by te na niż szym stop -
niu edu ka cji sta ną się pod -
sta wą do roz wi ja nia bar dziej
za awan so wa nej tech ni ki jaz dy
pod czas ko lej ne go kur su. Se sje
tre nin go we to dwu dnio we spo -
tka nia łą czą ce teo rię z prak ty -
ką. Choć czę sto lek ce wa żo na
i uzna wa na za oczy wi stą, wie -
dza po da na przez pro fe sjo na -
li stów otwie ra uczest ni kom
oczy na wie le aspek tów, o któ -
rych za po mi na my na co dzień. 

Poznaj swój samochód

Dwu dnio wy tre ning Pre ci -
sion jest ide al ną oka zją do za -
po zna nia się z po ten cja łem
swo je go sa mo cho du. Jest to
pod sta wo we szko le nie Po rsche
Sport Dri ving Scho ol. Dla te go
też, oprócz oce ny in dy wi du al -
ne go sty lu jaz dy, ob szer nie
oma wia ono pod sta wy. Pra -
wi dło wa po zy cja za kie row ni -
cą, ha mo wa nie awa ryj ne, nad -
ste row ność i pod ste row ność
oraz za cho wa nie kon tro li
nad sa mo cho dem to nie któ re
z te ma tów, na któ rych opar ty
jest tre ning. 

Pierw szy dzień szko le nia
kon cen tru je się na tym, w ja ki
spo sób pro wa dzić sa mo chód
i po praw nie re ago wać w nie -
bez piecz nych sy tu acjach.

Pod okiem do świad czo nych
in struk to rów uczest nik po zna -
je taj ni ki pra wi dło we go wcho -
dze nia i po ko ny wa nia za krę -
tów. Jed no cze śnie je go uwa ga
zwra ca na jest na po ten cjal ne
za gro że nia wy stę pu ją ce w co -
dzien nej jeź dzie. In ne waż ne
punk ty to na uka oce ny pręd ko -
ści i szyb kie go re ago wa nia.
Za kres ćwi czeń obej mu je m.in.
na głe ma new ry, po zwa la ją ce
do świad czać, jak po tęż ny
wpływ ma ją nie wiel kie róż ni -
ce pręd ko ści na zmia ny ob cią -
żeń sa mo cho du. Pod nad zo rem
in struk to rów stop nio wo pro -
wo ko wa ne są sy tu acje, w któ -
rych sa mo chód za cho wu je się
nad ste row nie. Pro gram obej -
mu je rów nież ćwi cze nia za cho -
wa nia kon tro li nad sa mo cho -
dem w naj bar dziej wy ma ga ją -
cych wa run kach. 

Dru gi dzień to czas
na utrwa le nie wie dzy i umie jęt -
no ści na by tych pod czas pierw -
sze go dnia; mnó stwo cza su
po świę ca się ćwi cze niom pod -
sta wo wych umie jęt no ści pra wi -
dło we go po ko ny wa nia za krę -
tów – pre cy zyj ne mu pro wa -
dze niu, umie jęt ne mu ha mo -
wa niu i bez piecz ne mu przy -
spie sza niu.

Je śli tre ning Pre ci sion pod sy -
ci am bi cje za kie row ni cą, czas
na ko lej ny krok – szko le nie Per -
for man ce. Jest ono prze zna czo -
ne dla za awan so wa nych
uczest ni ków, któ rzy ukoń czy li
po ziom Pre ci sion. Ten trwa ją -
cy dwa dni pro gram bez piecz -
nej jaz dy, kon cen tru je się głów -
nie na dal szym do sko na le niu
umie jęt no ści kon tro lo wa nia
sa mo cho du. Uczest ni cy po win -
ni po sia dać pew ną pod sta wo -
wą wie dzę, jak np. znaj do wa nie
od po wied niej po zy cji za kie -
row ni cą, umie jęt ność opty mal -
ne go kon tro lo wa nia wzro kiem
tra sy, pra wi dło we re ago wa nie
na nad ste row ność sa mo cho du.

Pierw sze go dnia, oprócz po głę -
bio nej se sji teo re tycz nej,
uczest ni cy bę dą mie li oka zję
za po znać się z se kwen cja mi
na stę pu ją cych po so bie za krę -
tów. Do bór sek cji, któ re kon cen -
tru ją się na spe cy ficz nych
umie jęt no ściach, w szcze gól no -
ści ide al nej li nii pro wa dze nia
sa mo cho du i zwią za ny mi z tym
re ak cja mi na zmia ny ob cią -
żeń, umoż li wia dal sze do sko na -
le nie kon tro li nad sa mo cho -
dem. Efek tyw ne ha mo wa nie
pod czas wcho dze nia w za kręt
i uni ka nie nie po trzeb nych ma -
new rów kie row ni cą są za sad -
ni czo kwe stią prak ty ki. Dla te -
go też każ dy z uczest ni ków jak
naj wię cej cza su spę dza w sa -
mo cho dzie. Jed nym z głów -
nych mo du łów tre nin gu jaz dy
to ro wej jest po ko ny wa nie okrą -
żeń i pod czas te go szko le nia

po świę ca ne jest mu wie le uwa -
gi. Wy ko rzy stu jąc zdo by tą wie -
dzę i do świad cze nie uczest ni -
cy bę dą po ko ny wa li ca łą nit kę
to ru, a po stę py omó wi mo ni to -
ru ją cy je in struk tor. Na cisk
kła dzio ny bę dzie bar dziej
na do sko na le nie umie jęt no ści
niż na szyb ką jaz dę.

Po rsche sta le na no wo prze -
su wa gra ni ce moż li wo ści.
Po ukoń cze niu tre nin gu Per for -
man ce wy zwa niem jest sto -
pień Ma ster. Szko le nie opar te
jest na ma te ria le za pre zen to -
wa nym na kur sie Per for man -
ce jed nak w głów nym stop niu
kon cen tru je się na za gad nie -
niach spor tu sa mo cho do we -
go. Pro gram obej mu je znaj -
do wa nie ide al ne go to ru jaz dy,
pre cy zyj ne ha mo wa nie i kon -
tro lo wa ne przy spie sza nie
przy wy jeż dża niu z za krę tu.
Pod czas po ko ny wa nia pę tli
kie row ca mu si od na leźć ide al -
ny tor jaz dy na ca łej dłu go ści
okrą że nia. Szcze gól na uwa -
ga zwra ca na jest na ma new ry
bez piecz ne go wy prze dza nia
oraz za gad nie nia ‘star tu za -
trzy ma ne go’ i ‘star tu lot ne go’.
Przez ca ły czas in struk tor
‘eskor tu je’ ucznia w dru gim sa -
mo cho dzie, a na ko niec ra -
zem oma wia ją za cho wa nie
na to rze. 

Za ję cia teo re tycz ne obej mu -
ją ta kie aspek ty, jak ety kie ta
wy ści go wa, zna cze nie flag i od -
po wied nia odzież w spo rcie
sa mo cho do wym. 

Ko lej ną atrak cją pro gra mu
jest gość ze świa ta spor tu sa -
mo cho do we go, któ ry wcie la się
w ro lę in struk to ra. Ujaw nia
on kil ka sztu czek sto so wa nych
przez pro fe sjo na li stów, a tak że
za bie ra uczest ni ków na praw -
dzi wie szyb ką run dę. Wszyst -
ko to wpro wa dza uczest ni ka
w świat kunsz tu spor tu sa mo -
cho do we go i po zwa la wy mie nić
do świad cze nia z za wo dow ca -
mi. Dla osią gnię cia mak sy mal -
nych efek tów, jaz dy są na gry -
wa ne na wi deo i ana li zo wa ne 
w gru pie. 

Do dat ko wą atrak cją szko le -
nia Ma ster jest fakt, że od by wa
się ono na ho mo lo go wa nym
przez FIA to rze wy ści go wym. 

A zatem, by zostać
mistrzem należy precyzyjnie
dopracowywać technikę
jazdy. Najlepiej w szkole,
z której nie chce się wracać
do domu. 

Więcej informacji na temat
Porsche Sport Driving
School oraz terminów
treningów można znaleźć
na www. porsche.pl.

Tomasz Popławski

M O T O R Y Z A C J A  Porsche Sport Driving School rozpoczyna działalność w Polsce

Szkoła Sportowej Jazdy Porsche
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Wy miar in we sty cyj ny

Re da na le ży do gro na naj bar -
dziej atrak cyj nych miej sco wo ści
pod wzglę dem sprzy ja nia in -
we sty cjom ze wnętrz nym, ak -
tyw no ści go spo dar czej i oby -
wa tel skiej. – Dy na mi ce roz wo ju
po ma ga wzra sta ją cy dy na micz -
nie bu dżet mia sta [z 30 mln zł
w 2007 r., do po nad 50 mln zł
w ro ku ubie głym i po nad 70
mln w bie żą cym – przyp. red.].
To re kor do wy wzrost jak
na mia sto tej wiel ko ści – pod kre -
śla Krzysz tof Krze miń ski, bur -
mistrz Re dy. – Wie le in we sty cji
uda je nam się sfi nan so wać
przy po mo cy środ ków ze wnętrz -
nych w tym głów nie unij nych,
z któ rych sta ra my się, z du żą de -
ter mi na cją, ko rzy stać.

Do naj więk szych in we sty cji
in fra struk tu ral nych ostat nie go
okre su na le ży bez wąt pie nia
zre ali zo wa na mo der ni za cja
i roz bu do wa sie ci wod no -ka na -
li za cyj nej mia sta, w wy ni ku któ -
rej już bli sko 100 proc. te re nów
zo sta ło zwo do cią go wa nych, a 80
proc. ska na li zo wa nych. 

W cią gu ostat nich 3 lat na te -
re nie Re dy zre ali zo wa no bli -
sko 35, róż ne go ro dza ju in we sty -

cji. To m.in.: roz bu do wa sta dio -
nu spor to we go, bu do wa 2 szkol -
nych hal spor to wych (wkrót ce
po wsta nie trze cia), ter mo mo -
der ni za cje dwóch szkół, mo der -
ni za cja kil ku na stu ulic. Ko lej ne,
du że in we sty cje są w trak cie re -
ali za cji. 

– W ostat nim okre sie, ma jąc
na uwa dze dal szą po pra wę in -
fra struk tu ry, bez po śred nio wpły -
wa ją cej na roz wój in we sty cyj ny,
sta wia my na roz bu do wę i mo -
der ni za cję na szych dróg – pod -
kre śla bur mistrz Re dy.

W tym za kre sie, Re da wspól -
nie z Ru mią i po wia tem wej he -
row skim przy stę pu je w bie żą -

cym ro ku do ko lej ne go du że go
dro go we go pro jek tu, ja kim bę -
dzie bu do wa po łą cze nia tzw.
„Le śna -Ce giel nia na”, któ re bę -
dzie rów nież peł ni ło funk cję ob -
wod ni cy Re dy i od cią ży obec ną
dro gę kra jo wą nr 6 z Trój mia sta
do Wej he ro wa. Bę dzie to jed na
z naj więk szych in we sty cji te go
re gio nu (m.in. bu do wa dwóch tu -
ne li dro go wych pod li nia mi ko -
le jo wy mi). Cał ko wi ty koszt wy -
nie sie po nad 80 mln zł. 

– Przed na mi tak że roz po czę -
cie prac re wi ta li za cyj nych czę -
ści Re dy nad rze ką. Miej sce to,
pięk nie po ło żo ne, w la tach 80-
tych by ło za ple czem bu do wy
osie dla miesz ka nio we go po bli -
skiej elek trow ni ato mo wej

w Żar now cu. Te raz po wsta nie
tam zie lo ny kom pleks par ko wy
z am fi te atrem, ska te -par kiem,
pla ca mi za baw, z do stę pem
do bez prze wo do we go In ter ne -
tu – mó wi bur mistrz Krze miń ski.

Wa lo ry przy rod ni czo -tu ry stycz ne

Re da le ży w ma low ni czej pra -
do li nie rze ki Łe by i Re dy. Przez

gmi nę prze bie ga ją waż ne szla -
ki ko mu ni ka cji dro go wej i ko le -
jo wej, m.in. dro ga mię dzy na ro -
do wa na Pół wy sep Hel ski. Mia -
sto sły nie z wy jąt ko wo atrak cyj -
nych wa lo rów geo gra ficz no -
-przy rod ni czych. Usy tu owa ne
jest w oto cze niu la sów, w tym ob -
sza rów chro nio nych Pusz czy
Darż lub skiej i Trój miej skie go
Par ku Kra jo bra zo we go. 

Oko li cę po dzi wiać moż na z 70-
me tro we go punk tu wi do ko we go
(po nad 200 stop ni scho dów),
skąd roz ta cza się wspa nia ły wi -
dok na Za to kę Puc ką i Mie rze -
ję Hel ską. Do wy brze ża Bał ty ku
z cen trum Re dy jest za le d wie kil -
ka na ście ki lo me trów.

Przez mia sto prze pły wa uro -
kli wa rze ka Re da o wy so kim
sta nie czy sto ści, dzię ki cze mu
jest ona ra jem dla mi ło śni ków
węd kar stwa. Prze bie ga ją tu też
licz ne szla ki tu ry stycz ne: Wej he -
ro wo -Puck, So pot -Wej he ro wo
i Gdy nia Wzgó rze Świę te go
Mak sy mi lia na -Wej he ro wo.

Re da sły nie z wy jąt ko wo zdro -
wej wo dy pit nej, czer pa nej z ujęć
plej sto ceń skich i trze cio rzę do -
wych. Rów nież po wie trze na tym
te re nie za li cza ne jest do naj -
czyst szych w Pol sce pół noc nej.

Daw nych dzie jów po cząt ki

Po cząt ków osad nic twa w Re -
dzie na le ży szu kać w okre sie
me zo li tu, w ok. VI w. p.n.e. (epo -
ka ka mien na). W oko li cach dzi -
siej szej ul. Po lnej i w re jo nie Re -
ko wa Dol ne go od na le zio no licz -
ne śla dy osad nic twa z te go okre -
su (m.in. na rzę dzia krze mien -
ne.). Na te re nie mia sta od naj dy -

wa ne są rów nież licz ne po zo sta -
ło ści z póź niej szych okre sów
(np. to pór z ro gu je le nia z neo -
li tu, na czy nia gli nia ne z epo ki
brą zu czy miej sca po chów ków
kul tu ry po mor skiej z epo ki że la -
za). Naj dy na micz niej szy roz -
wój tych te re nów roz po czął się
we wcze snym śre dnio wie czu,
kie dy w 2 po ło wie VI wie ku te -
ry to rium to za sie dli li Sło wia nie,
two rząc kul tu rę pra pol ską.
W dzi siej szej Re dzie od kry to
po nad 40 sta no wisk ar che olo -
gicz nych (m.in. osa dy, gro dy)
z okre su śre dnio wie cza. 

Ze śre dnio wie cza po cho dzą
też pierw sze wzmian ki pi sa ne
o tych te re nach – wy mie nia na
jest osa da Gręż le wo, któ ra póź -
niej wy stę pu je ko lej no m.in.
pod na zwa mi Gran slaw, Gra nis -
sow, Re dau i Re de. Wła ści wa na -
zwa – Re da (od na zwy rze -
ki) – obo wią zu je od 1500 r.

Pierw sza źró dło wa in for ma cja
o Re dzie po cho dzi z kon trak tu
lo ka cyj ne go z 1357 r., stwier dza -
ją ce go ist nie nie osa dy, któ rej
wła ści cie la mi by li Krzy ża cy. Dal -
sze burz li we dzie je Re dy nie ro -
ze rwal nie zwią za ne by ły z jej
stra te gicz nym nad mor skim po -
ło że niem i wy da rze nia mi, ma ją -
cy mi wpływ na hi sto rię ca łej Pol -

ski, m.in. woj ny na Po mo rzu
w XV wie ku, Woj na Trzy na sto -
let nia, na jazd Szwe dów w la -
tach 1656-1660 (po top szwedz -
ki). 

La ta 60. i 70. ub. wie ku, wraz
z nada niem praw miej skich
(1967), to po wsta nie i roz wój
mia sta z trzech osad: Re dy,
Cie cho ci na i Pie le sze wa. Szyb -
ki przy rost lud no ści na stą pił
w cza sie bu do wy nie za koń czo -
nej Elek trow ni Ją dro wej w Żar -
now cu. W tam tym cza sie licz ba
miesz kań ców Re dy wzro sła
z nie ca łych 6 tys. do po -
nad 12 tys. Ostat nich kil ka lat
to znów dy na micz ny wzrost
ilo ści mie szań ców w mie ście.
Dzie je się to za spra wą in ten -
syw nie roz wi ja ją ce go się bu -
dow nic twa wie lo ro dzin ne go,
po wsta ją ce go na atrak cyj nych
te re nach. Obec nie Re da li czy
już po nad 20 tys. oby wa te li. 

Maria Leżucha, Jacek Majewski

S A  M O  R Z Ą D  RE DA – Przy ja zna Gmi na 2009

W ser cu Ka szub

Za kład Do sko na le nia Za wo -
do we go w War sza wie jest
sto wa rzy sze niem oświa to -
wym o wie lo let niej tra dy cji
na ucza nia, spe cja li zu ją cym
się w sze ro ko ro zu mia nej
edu ka cji za wo do wej. Dzia łal -
ność pro wa dzo na przez Za -
kład z po wo dze niem łą czy
naj now sze osią gnię cia dy -
dak tycz ne z wzbo ga ca ny mi
przez dzie się cio le cia tre ścia -
mi na ucza nia. 

Sieć wy spe cja li zo wa nych cen -
trów i ośrod ków kształ ce nia
ZDZ obej mu je swym za się giem
wo je wódz two ma zo wiec kie oraz
część wo je wódz twa łódz kie go.
Głów na sie dzi ba Za kła du mie ści
się w War sza wie przy uli cy Pod -
wa le 13, a po za sto li cą pla ców -
ki zlo ka li zo wa ne są w Cie cha no -
wie, Kut nie, Płoc ku, Ra dzy mi nie,
Sie dl cach i Wy szko wie. Od wie -
lu lat Za kład współ pra cu je z in -
sty tu cja mi cen tral ny mi i wła -
dza mi wo je wódz twa ma zo wiec -
kie go oraz urzę da mi pra cy, a tak -
że or ga ni za cja mi po za rzą do wy -
mi w za kre sie świad cze nia usług
edu ka cyj nych, skie ro wa nych dla
róż nych grup od bior ców. Część
tej współ pra cy od by wa się
z w ra mach part nerstw, za wie -
ra nych w związ ku z re ali za cją
pro jek tów współ fi nan so wa nych
ze środ ków EFS. 

– Do ko rzy sta nia z na szych
usług za pra sza my też fir my
pra gną ce prze szko lić swo ich
pra cow ni ków – mó wi Ro bert
Le nart, pre zes Za rzą du Za -
kła du. – W opar ciu o in dy wi du -
al ne po trze by przy go to wu je my
bo ga tą ofer tę kur so wą, re ali zo -

wa ną w sys te mie szko leń za -
mknię tych.

Ofe ru jąc róż no rod ne for my
edu ka cji, re ali zo wa ne za rów no
w try bie kur so wo -se mi na ryj -
nym, jak i szkol nym, ZDZ stwa -
rza moż li wość zdo by cia wy -
kształ ce nia lub no wych kwa li fi -
ka cji, do sko na le nia za wo do we -
go, a tak że uzy ska nia kon kret -
nych upraw nień za wo do wych.
Oprócz na uki w gim na zjach i li -
ce ach ogól no kształ cą cych, ofer -
ta Za kła du obej mu je moż li wość
zdo by wa nia wie dzy i umie jęt no -
ści w szko łach eko no micz nych,
in for ma tycz nych, me cha nicz -
nych, po li gra ficz nych, fry zjer -
skich, ko sme tycz nych i ga stro no -
micz nych. 

Oprócz sta łe go pod no sze nia
po zio mu i ja ko ści kształ ce nia,
wpro wa dza ne są no we, atrak cyj -
ne kie run ki i spe cjal no ści, któ -
rych pro fil ko re spon du je z wy mo -
ga mi współ cze sne go ryn ku pra -
cy. Za kład sta ra się też ofe ro wać
swo im uczniom i słu cha czom
do dat ko we za ję cia z pa kie tu
szko leń mięk kich, w tym rów nież
w ra mach pro jek tów współ fi -
nan so wa nych z EFS, wspo ma ga -
ją ce ich dal szy, kom plek so wy
roz wój. ZDZ or ga ni zu je rów nież
szko le nia, któ rych ukoń cze nie
umoż li wia uzy ska nie upraw nień
wy da wa nych przez Urząd Do zo -
ru Tech nicz ne go oraz Trans -
por to wy Do zór Tech nicz ny. 

Za kład mo że po chwa lić się
zna czą cym do świad cze niem
w re ali za cji róż no rod nych pro -
jek tów, współ fi nan so wa nych
z bu dże tu pań stwa oraz fun du -
szy struk tu ral nych Unii Eu ro pej -
skiej. W la tach 1996-2009, a więc

w okre sie przed ak ce syj nym
i w pierw szych la tach człon ko -
stwa Pol ski w UE w ra mach
ZPORR i SPO RZL oraz w ra -
mach PO KL, Za kład prze szko -
lił po nad 30 ty się cy osób. 

– Na sze dzia ła nia skie ro wa ne są
do róż nych grup od bior ców, m.in.
osób bez ro bot nych i po szu ku ją -
cych pra cy, za gro żo nych wy klu -
cze niem spo łecz nym i nie peł no -

spraw nych, ab sol wen tów, mło -
dzie ży oraz osób pra cu ją cych,
pra gną cych kon ty nu ować edu -
ka cję w sys te mie kształ ce nia
usta wicz ne go – kon ty nu uje pre -
zes Le nart. – Re ali zu jąc pro jek ty
współ fi nan so wa ne ze środ ków
EFS wpro wa dza my no wo cze sne
for my edu ka cji, któ re po zwa la ją
naefek tyw ne zdo by wa nie wie dzy
i kwa li fi ka cji za wo do wych róż -
nym gru pom be ne fi cjen tów. 

Wszko le niach, oprócz tra dy cyj -
ne go spo so bu prze ka zy wa nia

wie dzy, Za kład wy ko rzy stu je
efek tyw ne for my kształ ce nia
naod le głość – e -le ar ning oraz me -
to dę mie sza ną (blen ded le ar -
ning) z za sto so wa niem au tor -
skich pa kie tów dy dak tycz nych.
Za war tość me ry to rycz na pa kie -
tów jest suk ce syw nie roz sze rza -
na imo dy fi ko wa na, co gwa ran tu -
je ich peł ną przy dat ność wpro ce -
sie kształ ce nia. W pro wa dze niu

szko leń Za kład współ -
pra cu je z re dak cją pro -
gra mów edu ka cyj nych
te le wi zji pu blicz nej,
a tak że ko rzy sta z fil -
mów in struk ta żo wych
po wsta łych w ra mach
pro jek tów współ fi nan -
so wa nych ze środ ków
EFS w pra cow niach
szko le nio wych Za kła du.

Waż nym ele men tem
w ofer cie war szaw skie -
go ZDZ są szko le nia
dla na uczy cie li oraz ka -
dry kie row ni czej szkół
i pla có wek oświa to -
wych, pro wa dzo ne
przez Cen trum Do sko -
na le nia Na uczy cie li
w War sza wie i Ośro dek

Do sko na le nia Na uczy cie li w Kut -
nie. W ofer cie skie ro wa nej do pe -
da go gów znaj du ją się kur sy
kwa li fi ka cyj ne i do sko na lą ce
oraz kur sy or ga ni zo wa ne na zle -
ce nie rad pe da go gicz nych.

Gwa ran cją wy so kie go po zio mu
kształ ce nia jest obo wią zu ją cy
w Za kła dzie sys tem ja ko ści
ISO 9001:2001, jak rów nież do -
ku men ty cer ty fi ku ją ce, np. cer -
ty fi kat „Zgod ny z ECDL” na pro -
wa dze nie szko leń w opar ciu
o zwe ry fi ko wa ny pro gram, przy -

go to wu ją cy do zda wa nia eg za mi -
nów Eu ro pej skie go Cer ty fi ka tu
Umie jęt no ści Kom pu te ro wych
(ECDL) czy cer ty fi kat uzna nia
kom pe ten cji jed nost ki edu ka -
cyj nej wy da ny przez Cen tral ny
In sty tut Ochro ny Pra cy, a tak że
moż li wość świad cze nia usług
szko le nio wych i in for ma cyj nych
w ra mach Kra jo we go Sys te mu
Usług dla Ma łych i Śred nich
Przed się biorstw. ZDZ współ -
pra cu je z fir mą TÜV SÜD Pol -
ska, któ ra mo ni to ru je pro wa dzo -
ną przez Za kład dzia łal ność
szko le nio wą.

Przy Za kła dzie dzia ła ją Kwa -
li fi ka cyj na Ko mi sja Ener ge tycz -
na oraz Ko mi sja Eg za mi no wa nia
Spa wa czy, któ rych za da niem
jest prze pro wa dza nie eg za mi -
nów na upraw nie nia ener ge -
tycz ne i spa wal ni cze. 

Dzię ki ist nie ją cym w Za kła -
dzie Agen cjom Pra cy – w War -
sza wie, Kut nie i Wy szko -
wie – oso by bez ro bot ne lub po -
szu ku ją ce pra cy ma ją moż li -
wość zna le zie nia za trud nie nia,
a pra co daw cy – po zy ska nia wy -
so ko wy kwa li fi ko wa nych pra -
cow ni ków spo śród naj lep szych
ab sol wen tów szkół, szko leń
i kur sów. Pra cu ją cy w agen -
cjach do rad cy za wo do wi po ma -
ga ją w okre śle niu pre dys po zy -
cji i pre fe ren cji za wo do wych,
a tak że udzie la ją kom plek so -
wych in for ma cji nt. wy mo gów
współ cze sne go ryn ku pra cy. Słu -
żą rów nież po mo cą w przy go to -
wa niu do ku men tów apli ka cyj -
nych, zwią za nych z pod ję ciem
za trud nie nia. 

Od 2008 ro ku Za kład Do sko na -
le nia Za wo do we go w War sza wie

jest człon kiem Pol skiej Izby Firm
Szko le nio wych, a je go przed -
sta wi cie le bio rą ak tyw ny udział
w pra cach ko mi sji te ma tycz -
nych dzia ła ją cych przy Izbie. 

Sto łecz ny ZDZ jest za ło ży -
cie lem utwo rzo nej w 2000 r.
Wyż szej Szko ły Za wo do wej Ko -
sme ty ki i Pie lę gna cji Zdro wia.
Uczel nia kształ ci m.in. w spe -
cjal no ściach: Ko sme ty ki i wy ro -
by che mii go spo dar czej, Pro -
duk ty ap tecz ne, Ma saż i fi zjo te -
ra pia, Po do lo gia, Spa & Wel l -
ness, Ko sme to lo gia es te tycz -
na, Za rzą dza nie sa lo nem ko -
sme tycz nym. Po trzy let nich stu -
diach w sys te mie sta cjo nar nym
lub za ocz nym ab sol wen ci otrzy -
mu ją ty tuł li cen cja ta. Moż li we
jest tak że pod ję cie stu diów po -
dy plo mo wych, w tym rów nież
w ra mach re ali zo wa ne go przez
uczel nię pro jek tu, współ fi nan -
so wa ne go ze środ ków EFS,
a w naj bliż szej przy szło -
ści – rów nież uzu peł nia ją cych
stu diów ma gi ster skich.

Jak oce nia pre zes Le nart, bo -
ga ta ofer ta edu ka cyj na Za kła du
Do sko na le nia Za wo do we go
w War sza wie, wy cho dzi na prze -
ciw naj bar dziej wy su bli mo wa -
nym wy ma ga niom i ocze ki wa -
niom: – W swo jej dzia łal no ści
sta ra my się w peł ni do sto so -
wać do po trzeb Klien tów, za -
rów no w sfe rze pro gra mo wej, jak
i or ga ni za cyj nej. Na sza de wi za:
„No wo cze sne kształ ce nie z tra -
dy cja mi”, to nie je dy nie slo gan
re kla mo wy, ale rę koj mia usług
szko le nio wych na naj wyż szym
po zio mie. Za pra sza my do ko rzy -
sta nia z na szych usług.

Jo an na Chru stek

E D U  K A  C J A  Bo ga ta ofer ta Za kła du Do sko na le nia Za wo do we go w War sza wie. No mi na cja do Pro gra mu Naj wyż sza Ja kość

No wo cze sne kształ ce nie z tra dy cja mi

Termomodernizacja budynku Zespołu Szkół nr 1 w Redzie

Uroczyste wręczenie tytułu Przyjazna Gmina 2009

Ja dąc z Gdań ska na Hel, prze jeż dża my przez ma low ni czo
po ło żo ną miej sco wość Re da (woj. po mor skie). Mia sto
z uwa gi na swo je atrak cyj ne po ło że nie (bli skość Trój mia -
sta, wa lo ry przy rod ni cze),  licz ne te re ny in we sty cyj ne
(zwłasz cza pod bu dow nic two miesz ka nio we), roz wi ja ją cą
się in fra struk tu rę, stwa rza do sko na łe wa run ki do za -
miesz ka nia oraz do lo ka li za cji no wych firm i przed się -
biorstw, na sta wio nych głów nie na ob słu gę ru chu tu ry stycz -
ne go. Ostat nich kil ka na ście mie się cy by ło dla mia sta
bar dzo ko rzyst ny mi pod tym wzglę dem. Uda ło się za koń -
czyć kil ka waż nych in we sty cji, a ko lej ne roz po czę to.
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Kra kow ski Park Tech no lo -
gicz ny Sp. z o.o. (KPT) to
spół ka za rzą dza ją ca kra kow -
ską spe cjal ną stre fą eko no -
micz ną, po sia da ją ca sta tus
par ku tech no lo gicz ne go. KPT,
obok funk cji zwią za nych z za -
rzą dza niem sse, kon se kwent -
nie i sku tecz nie re ali zu je po -
li ty kę wszech stron ne go roz -
wo ju, przy współ pra cy ze śro -
do wi ska mi biz ne su i na uki,
wspie ra jąc roz wój no wo cze -
snej go spo dar ki.

Biz nes dla na uki –

na uka dla biz ne su

Kra kow ski Park Tech no lo gicz -
ny dziś bez po śred nio przy czy nia
się do roz wo ju in no wa cyj nych
tech no lo gii in te gru jąc na jed nym
te re nie ośrod ki na uko wo -ba -
daw cze i fir my sta wia ją ce na in -
no wa cyj ne roz wią za nia. KPT
gwa ran tu je do stęp do fi nan so -
wa nia, do radz twa, szko leń, wy -
so ką ja kość in fra struk tu ry i du -
ży po ten cjał przed się bior czo -
ści. Park współ uczest ni czy
w licz nych przed się wzię ciach
słu żą cych wspie ra niu przed -
się bior czo ści, trans fe ro wi tech -
no lo gii i roz wo jo wi no wych firm.

Lo ka li za cja par ku tech no lo -
gicz ne go w po bli żu ośrod ków
aka de mic kich za pew nia bez po -
śred ni udział ka dry ba daw czo -
-roz wo jo wej w dzia łal no ści firm.
Przed się bior cy ma ją uła twio ny
do stęp do wy ni ków ba dań na -
uko wych, apa ra tu ry, do radz -
twa tech nicz ne go, spe cja li stycz -
nych szko leń czy baz da nych.
Z ko lei in sty tu cjom na uko wym

da je to moż li wość ko mer cyj ne -
go wdra ża nia wła snych osią -
gnięć, a stu den tom od by cia
sta ży i prak tyk oraz zdo by cia
za trud nie nia. Wy ni kiem tej
współ pra cy jest po wsta nie wy -
jąt ko we go śro do wi ska in no wa -
cyj ne go, w któ rym bez po śred -
nie kon tak ty na ukow ców
i przed się bior ców ge ne ru ją
efekt sy ner gii. Dzię ki te mu port -
fel usług stre fy jest bar dzo sze -
ro ki – pod kre śla dr Sła wo mir
Ko peć, pre zes za rzą du KPT.

Wspar cie dla przed się bior czych

Kra kow ska stre fa prze zna czo -
na jest głów nie dla firm z sek -
to ra za awan so wa nych tech no -
lo gii (elek tro ni ka, in for ma ty -
ka, te le ko mu ni ka cja, bio tech no -
lo gie), jed nak swo je miej sce
zna la zły tu rów nież fir my z in -
nych branż, któ re po szu ki wa ły
do god nych wa run ków in we sty -
cyj nych (np. po li gra fia, mo to ry -
za cja, lo gi sty ka). Lo ku ją cy swo -
je przed się wzię cia w spe cjal nej

stre fie eko no micz nej uzy sku ją
po moc pu blicz ną w po sta ci
zwol nie nia w po dat ku do cho do -
wym. Spół ka wspie ra przed -
się bior stwa po przez re pre zen -
to wa nie ich dzia łań na szcze blu
ad mi ni stra cyj nym i po moc
w roz wią zy wa niu bie żą cych
pro ble mów. Kry te ria przy ję cia
pod mio tu do stre fy są zróż ni co -
wa ne i uza leż nio ne od sta tu su
ryn ko we go fir my, gwa ran tu jąc
wła ści we wspar cie.

Kra kow ski Park Tech no lo -
gicz ny an ga żu je się tak że w in -
ne przed się wzię cia ma ją ce
na ce lu wspar cie in we sto -
rów – wraz z Urzę dem Mar -
szał kow skim i Ma ło pol ską
Agen cją Roz wo ju Re gio nal ne -
go utwo rzył Cen trum Bu si ness
in Ma ło pol ska – pro fe sjo nal ne
biu ro kom plek so wej ob słu gi
in we sto rów. Za da niem Ce BiM
jest tak że pro mo cja po ten cja -
łu go spo dar cze go Ma ło pol ski.

Na po moc KPT mo gą tak że li -
czyć po cząt ku ją ce fir my odu żym

po ten cja le roz wo jo wym. Dzia ła -
ją cy w KPT in ku ba tor tech no lo -
gicz ny ofe ru je m.in. pre fe ren cyj -
ne wa run ki wy naj mu po wierzch -
ni biu ro wych i ob słu gi ad mi ni -
stra cyj nej oraz do sko na le przy -
go to wa ną in fra struk tu rę, udział
w szko le niach i kon fe ren cjach.
Na te re nie stre fy już 20 firm ko -
rzy sta z moż li wo ści, ja kie da je
funk cjo no wa nie w in ku ba to rze.

W ce lu bez po śred niej po mo cy
no wym, szu ka ją cym ka pi ta łu
fir mom KPT po wo łał fun dusz
za ląż ko wy, któ ry prze zna czo ny
jest na bez po śred nie do fi nan so -
wa nie in we sty cji. – Na szym za -

da niem jest zna le zie nie naj -
cie kaw szych po my słów na biz -
nes, o du żym po ten cja le ryn ko -
wym. Fun dusz za ląż ko wy po -
przez in we sty cję (do 190 tys.
EU RO) oraz po moc eks perc ką
umoż li wia przy spie sze nie re ali -
za cji po my słu – wy ja śnia pre zes
Ko peć. – Sko rzy sta nie z te go
wspar cia uwa run ko wa ne jest
po zy tyw nym przej ściem przez
kil ka eta pów, w któ rych m.in.
spe cjal nie po wo ła ni eks per ci
we ry fi ku ją po mysł pod ką tem
po ten cja łu ko mer cyj ne go fir -
my oraz po ma ga ją przy go to wać
biz ne splan przed się wzię cia. 

Z my ślą o roz wi ja ją cych się
fir mach po wsta ła tak że Sieć
In we sto rów KPT, dzię ki któ rej
przed się bior ca ma moż li wość
zna le zie nia in we sto ra i po zy -
ska nia ka pi ta łu z in nych fun -
du szy (anio ły biz ne su, fun du -
sze pod wyż szo ne go ry zy ka
itp.). Sieć jest otwar ta dla
wszyst kich – bez wzglę du
na wiel kość fir my i re pre zen -
to wa ną bran żę – Tu po mysł
sta je się biz ne sem, brzmi ha -
sło te go pro jek tu – do da je pre -
zes Ko peć.

Jo an na Chru stek, 

Ja cek Ma jew ski

S T R E  F Y  E K O  N O  M I C Z  N E  Kra kow ski Park Tech no lo gicz ny w Pro gra mie Naj wyż sza Ja kość QI 2010

Dla roz wo ju no wo cze snej go spo dar ki

KPT sta wia dro go wska zy

Kra kow ski Park Tech no lo gicz ny re ali zu je licz ne pro jek ty (współ fi nan so wa ne ze środ ków UE), ma ją ce na ce -
lu wspar cie dzia łal no ści pro in no wa cyj nej. Sztan da ro wym pro jek tem jest obec nie „Per spek ty wa tech no -
lo gicz na Kra ków -Ma ło pol ska 2020”, któ re go ce lem jest wy ło nie nie in no wa cyj nych tech no lo gii o naj więk -
szym zna cze niu dla re gio nu. Przy za an ga żo wa niu oko ło 1000 eks per tów wska za no już 20 tech no lo gii, z któ -
rych jesz cze w tym ro ku wy bra nych zo sta nie 10 o naj więk szym po ten cja le roz wo ju. Jed ną z naj więk szych
obec nie ini cja tyw KPT jest bu do wa Ma ło pol skie go Par ku Tech no lo gii In no wa cyj nych, któ ry sta no wić bę -
dzie wspar cie dla firm z bran ży ICT. MPTI ofe ro wać bę dzie nie tyl ko no wo cze sną in fra struk tu rę biu ro wą
i la bo ra to ryj ną, ale tak że kom plek so we usłu gi dla przed się bior ców.

– KPT po dej mu je tak że dzia ła nia o cha rak te rze mię dzy na ro do wym, m. in. wraz z in ny mi par ka mi tech no -
lo gicz ny mi, włą cza się w pro jekt i3Ne twork ma ją cy na ce lu usta le nie wspól ne go stan dar du usług w róż -
nych czę ściach świa ta. Te dzia ła nia ma ją oczy wi ście uła twić przed się bior com ko rzy sta nie z na sze go wspar -
cia i ujed no li cić ofer tę par ków – mó wi Sła wo mir Ko peć, pre zes za rzą du KPT. W ten za kres dzia łań wpi -
su je się rów nież przy na leż ność KPT do EBN (Eu ro pe an Bu si ness and In no va tion Cen tre Ne twork). KPT
jest je dy nym pol skim pod mio tem bę dą cym człon kiem te go sto wa rzy sze nia zrze sza ją ce go kil ka set par ków
tech no lo gicz nych, in sty tu cji oraz przed się biorstw z ca łe go świa ta, sta wia ją cych na mię dzy na ro do wą współ -
pra cę w za kre sie in no wa cyj nej przed się bior czo ści.

Kra kow ski Park Tech no lo gicz ny ist nie je od po nad 12 lat i jest czymś wię cej niż spół ką w spo sób tra dy cyj -
ny za rzą dza ją cą spe cjal ną stre fą eko no micz ną. KPT dziś nie mar twi się o swo ją przy szłość. Spe cjal ne stre -
fy eko no micz ne za koń czą swo ją dzia łal ność w 2020. Kra kow ski Park Tech no lo gicz ny bę dzie funk cjo no -
wał na dal ja ko w peł ni roz wi nię ty park tech no lo gicz ny, świad czą cy usłu gi fir mom na po zio mie nie odbie -
ga ją cym od norm świa to wych.

Kra kow ski Park Tech no lo gicz ny Sp. z o.o.
31-864 Kra ków, Al. Ja na Paw ła II 41 L

tel. 12 640 19 40, fax 12 640 19 45
biu ro@sse.kra kow.pl, www.sse.kra kow.pl

Bor gWar ner Tur bo Sys tems
Po land Sp. z o.o. jest czę ś-
cią świa to we go kon cer nu
Bor gWar ner Inc., pro du cen ta
kom po nen tów i sys te mów
za awan so wa nych tech no lo gii
dla ukła dów na pę do wych
w po jaz dach. Fir ma spe cja li -
zu je się w pro duk cji tur bo -
sprę ża rek dla bran ży mo to ry -
za cyj nej i na pę dów do ło dzi
dla ryn ku mor skie go. Za kład
pro duk cyj ny zlo ka li zo wa ny
przy rze szow skim lot ni sku,
w miej sco wo ści Ja sion ka,
w Pod kar pac kim Par ku Na -
uko wo -Tech no lo gicz nym, 
zo stał uru cho mio ny pod ko -
niec 2008 r. Od po cząt ku
2009 r., Bor gWar ner Tur bo
Sys tems Po land ja ko trze ci
od dział kor po ra cji na ryn ku
eu ro pej skim (po Wę grzech
i Niem czech), roz po czą ł pro -
duk cję tur bo sprę ża rek dla
sa mo cho dów oso bo wych.

Za awan so wa na tech no lo gia

Bor gWar ner Tur bo Sys tems
Po land Sp. z o.o. jest dziś je dy -
nym za kła dem w Pol sce pro du -
ku ją cym tur bo sprę żar ki na ry -
nek mo to ry za cyj ny. Wy po sa żo -
ny w naj no wo cze śniej szy park
ma szy no wy, o naj wyż szym za -
awan so wa niu tech no lo gicz -
nym po sia da zdol no ści pro -
duk cyj ne na po zio mie 500 tys.
sztuk tur bo sprę ża rek rocz nie.
Do ce lo wo licz ba ta ma być
zwięk szo na na wet do 2 mi lio -
nów rocz nie, do cze go przy czy -
ni się pla no wa na dal sza roz bu -
do wa fa bry ki. 

Obec nie no wo cze sne tur bo -
sprę żar ki Bor gWar ner tra fia -
ją m.in. do pol skich fa bryk
Fia ta i Ge ne ral Mo tors. Od po -
cząt ku swo jej dzia łal no ści fir -
ma do star cza czte ry mo de le
tur bo sprę ża rek do sil ni ków
na po trze by Fia ta -GM Po wer -
tra in w Biel sku -Bia łej.
W czerw cu br. roz pocz nie rów -
nież se ryj ną pro duk cję tur bo -
sprę ża rek do sil ni ków ben zy -
no wych For da, któ re tra fią
na ry nek Wlk. Bry ta nii. 

Ja ko czo ło wy pro du cent tur -
bo sprę ża rek za rząd fir my oce -
nia, że po pyt na sil ni ki z tur bo -
do ła do wa niem bę dzie suk ce -
syw nie wzra stał. W związ ku
z tym w nie da le kiej przy szło -
ści za kład zlo ka li zo wa ny
w Pol sce bę dzie do star czał
tur bo sprę żar ki rów nież na ry -
nek fran cu ski i hisz pań ski,
stop nio wo roz sze rza jąc sprze -
daż na ca łą Eu ro pę, za spo ka -
ja jąc tym sa mym za po trze bo -
wa nie eu ro pej skich pro du cen -
tów.

Ja kość i eko lo gia

Od po cząt ku swo jej dzia łal no -
ści fir ma kła dzie wy so ki na -
cisk na ja kość swo ich pro -
duk tów, cze go efek tem jest
wdro że nie ta kich cer ty fi ka -
tów, jak: ISO 9001:2008 (Sys -
tem Za rzą dza nia Ja ko ścią)
i ISO/TS 16949:2009 (za rzą -
dza nie ja ko ścią w prze my śle
mo to ry za cyj nym). Pro ces cer -
ty fi ka cji Sys te mu Za rzą dza -
nia Ja ko ścią fir ma za koń czy -

ła już po pierw szym ro ku
obec no ści na ryn ku pol skim. 

Po mi mo krót kiej dzia łal no ści
fir ma nie usta je w pra cach
nad wdro że niem i cer ty fi ka cją
ko lej nych sys te mów. Obec nie
po dej mo wa ne kro ki ukie run -
ko wa ne są na speł nie nie wa -
run ków i cer ty fi ka cję wg nor -
my za rzą dza nia śro do wi sko -
we go (ISO 14001) oraz za rzą -
dza nia bez pie czeń stwem i hi -
gie ną pra cy (OHSAS 18001). 

Jak za uwa ża Ma rek 
Za biel ski, Dy rek tor Za kła -
du: – Ko rzy ści pły ną ce ze zdo -
by cia cer ty fi ka tów i wpro wa -
dze nia zin te gro wa ne go sys -
te mu za rzą dza nia to za rów no
wzrost kon ku ren cyj no ści,
świa do mo ści i od po wie dzial -
no ści pra cow ni ków przy osią -
ga niu ce lów ja ko ścio wych ale
rów nież opty ma li za cja, cią -
głe do sko na le nie oraz trans pa -
rent ne pro ce sy.

Na cisk, ja ki fir ma kła dzie
na wy so ką ja kość nie do ty czy
jed nak sa me go pro ce su pro -

duk cyj ne go. Sie dzi -
ba fir my – bu dy nek
pro duk cyj no -biu ro -
wy – zo stał wybu -
do wa ny z uwzględ -
nie niem norm 
bu dow nic twa zrów -
no wa żo ne go, co
świad czy o pro fe -
sjo nal nym po dej -
ściu fir my do spraw
eko lo gii. In we sty -
cja zo sta ła zre ali zo -
wa na przy uży ciu
ma te ria łów eko lo -
gicz nych, z cze go
po nad 65 proc. ma -
te ria łów po zy ska -
no od do staw ców re gio nal -
nych. Znacz ny pro cent ma te -
ria łów po wsta ło przyuży ciu su -
row ców wtór nych. 

Roz wią za nia tech no lo gicz -
ne in we sty cji przy no szą
znacz ne oszczęd no ści eks -
plo ata cyj ne (zu ży cie ener gii
elek trycz nej, ciepl nej i wo dy).
Urzą dze nia sa ni tar ne przy -
no szą oszczęd no ści w zu ży -
ciu wo dy po nad 30 proc.
w sto sun ku do tra dy cyj nych
roz wią zań. M.in. dzię ki 
tym roz wią za niom bu dy nek 
pro duk cyj no – biu ro wy
Bor gWar ner Tur bo Sys -
tems Po land Sp. z o.o. ja ko
pierw szy w Pol sce zdo był
pre sti żo wy cer ty fi kat LE ED
Si lver dla bu dow nic twa zrów -
no wa żo ne go. 

O za an ga żo wa niu fir my
w dzia ła nia pro eko lo gicz ne
świad czyć mo że rów nież przy -

na leż ność fir my do Pol skie go
Sto wa rzy sze nia Bu dow nic twa
Eko lo gicz ne go.

Sta bil ny roz wój

Po mi mo osią gnię te go już wy so -
kie go za awan so wa nia tech -
no lo gicz ne go fir ma na dal sta -
wia na dal szy roz wój. Park
ma szy no wy jest sys te ma tycz -
nie udo sko na la ny, a pro duk cja
pod le ga cią głe mu mo ni to ro -
wa niu i kon tro li. 

W za an ga żo wa nie fir my
w cią gły pro ces do sko na le nia
wpi su je się stwo rze nie i roz -
bu do wa la bo ra to rium po mia -
ro we go, w któ rym na bie żą co
ba da ne są wła ści wo ści fi zycz -
ne ma te ria łów do pro duk cji
tur bo sprę ża rek. W za kre sie
dzia łal no ści ba daw czej fir ma
pod ję ła rów nież współ pra cę
z Po li tech ni ką Rze szow -
ską. – Sta wia my na sta ły roz -

wój co po zwa la nam rów nież
osią gnąć od po wied ni po ziom
sta bi li za cji. To nie wąt pli wie
za pew nia ją nam wy kwa li fi -
ko wa ni i wy szko le ni pra cow -
ni cy. Dla te go szko le nia to je -
den z na szych sta łych ele -
men tów sys te mu za rzą dza -
nia – pod kre śla Dy rek tor Za -
biel ski.

Szko le nia obej mu ją swo im
za się giem każ de go pra cow -
ni ka, po cząw szy od sta no wisk
pro duk cyj nych, po do sko na le -
nie wie dzy na te mat wy ro -
bów, tech no lo gii i ja ko ści. Fir -
ma wy cho dząc na prze ciw
prze ko na niom, sta wia ją cym
na roz wój i sta bi li za cję, po ma -
ga tak że swo im pra cow ni kom
w do fi nan so wa niu kur sów ję -
zy ko wych oraz stu diów wyż -
szych.

Jo an na Chru stek, 

Jo an na Ja ko weń ko
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Roz wój i sta bi li za cja

Turbina BorgWarner

Siedziba BorgWarner Turbo Systems Poland Sp. z o.o.
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MA REK PRZY BYL SKI:

Pań stwa fir ma jest wio dą -
cym na ryn ku pol skim pro -
du cen tem i do staw cą urzą -
dzeń do po zy ski wa nia
i prze twór stwa mle ka.
Do ko go skie ro wa na jest
Pań stwa ofer ta?

TA DE USZ ŁU CZAK:

Od po cząt ku swo jej dzia łal no -
ści czy li od 1989 ro ku fir ma
zaj mu je się za rów no pro duk -
cją urzą dzeń do po zy ski wa -
nia, prze cho wy wa nia, trans -
por tu i prze twór stwa mle ka
jak i tech no lo gii dla prze my -
słu spo żyw cze go. W dzia łal -
no ści A -Li my -Bis mo że my wy -
szcze gól nić dwa głów ne nur -
ty: w pierw szej ko lej no ści to
ob słu ga rol nic twa czy li wy po -
sa że nie obór mlecz nych w in -
sta la cje udo jo we. Tu war to
wspo mnieć, że od 10 lat
współ pra cu je my z izra el ską
fir mą, któ ra jest wła ści cie lem
i pro du cen tem naj lep sze go
sys te mu za rzą dza nia sta dem
Afi milk na świe cie. Sys tem
ten, do sto so wa ny przez nas
do pol skich wa run ków, po -
zwa la kon tro lo wać i za pi sy -
wać wszyst kie in for ma cje
od pierwszego dnia po by tu by -
dła na fer mie. Ho dow ca dzię -
ki te mu wie wszyst ko na te -
mat da nej kro wy (in se mi na -
cja, ilość i skład mle ka). Sys -
tem ten ma rów nież za za da -

nie wy eli mi no wać czło wie ka
z tej cięż kiej pra cy. Dru gim
nur tem dzia łal no ści jest roz -
wi ja nie dzia łu tech ni ki i tech -
no lo gii mle czar skiej, gdzie
wy spe cja li zo wa li śmy się
w roz wo jo wej dzie dzi nie ja ką
jest fil tra cja mem bra no wa.
Tech no lo gia mem bra no wa to

obec nie naj bar dziej eko no -
micz na i no wo cze sna me to da
roz dzia łu skład ni ków pły nów
oraz usu wa nia za nie czysz -
czeń i so li z wo dy. 

W związ ku z ty mi głów ny mi
nur ta mi na szej dzia łal no ści,
ofer tę kie ru je my przede
wszyst kim do farm mlecz -
nych, za kła dów prze twór -
stwa mle ka, za kła dów spo -

żyw czych i oczysz czal ni 
ście ków.

W cią gu 20 lat swo jej obec -
no ści na ryn ku pol skim fir -
ma nie tyl ko roz wi nę ła
swój głów ny pro fil dzia łal -
no ści ale utwo rzy ła rów -
nież trzy no we spół ki. Ja ki

cel przy świe cał ta kim dzia -
ła niom?
Czte ry la ta te mu utwo rzy li -
śmy gru pę ka pi ta ło wą. Stwo -
rze nie ko lej nych spół ek, po -
zwo li ło nam stać się w peł ni
nie za leż ną fir mą. Na po czą tek
stwo rzy li śmy nie za leż ne
przed się bior stwo, ka pi ta ło -
wo zwią za ne z A -Li mą -Bis,
któ re do star cza urzą dze nia

i in sta la cje wa żą co-pa ku ją ce.
Tak po wsta ła fir ma Ali ma-
Pack Sys te my Pa ko wa nia
Sp. z o.o. Spół ka ta ofe ru je
przede wszyst kim no wo cze -
sne sys te my pa ko wa nia, za -
my ka nia wor ków i pa le ty za cji
opa ko wań. Jed nym sło wem
wszyst ko to co zu ży wa ne jest

ma so wo my po tra fi my za pa -
ko wać: np. wszel kie go ro dza -
ju pro duk ty syp kie w prze my -
śle spo żyw czym i mle czar -
skim, na sio na, cu kier, kar mę
dla zwie rząt, na wo zy, itp.

Dru gą, bar dzo waż ną spół ką
jest RMH Pol ska Sp. z o.o. Jej
głów ną dzia łal no ścią jest pro -
duk cja wo zów pa szo wych
i wkrót ce in nych ma szyn. Za -

kres ofer ty wo zów pa szo wych
Ali ma mix Evo lu tion jest bar -
dzo sze ro ki. To wo zy de dy ko wa -
ne za rów no dla ma łych go spo -
darstw mlecz nych, ja ki i prze -
zna czo nych dla wiel ko stad nych
ferm by dła mlecz ne go. W ra -
mach tej spół ki re ali zu je my
obec nie dzia ła nia do fi nan so -
wy wa ne z Pro gra mu Ope ra -
cyj ne go In no wa cyj na Go spo -
dar ka „Pasz port do eks por tu”,
któ ry po zwo li nam zwięk szyć
na szą ak tyw ność na ryn kach
wschod nich oraz Unii Eu ro pej -
skiej, po nie waż za po trze bo wa -
nie na na sze pro duk ty na tych
ryn kach rów nież ro śnie. Roz po -
czy na my du żą in we sty cję, któ -
ra po zwo li zwięk szyć ska lę pro -
duk cji oraz wpro wa dzić no we
pro duk ty. Ko lej na nasza ak -
tyw ność to za kład pro duk cji
mle czar skiej, któ ry pro du ku je
prosz ki mlecz ne do star cza ne
na wie le ryn ków świa to wych. 

Ma jąc tak sil nie roz bu do -
wa ną i roz wi nię tą struk tu rę,
naczym sku pia ją Pań stwo

swo ją uwa gę w dzia ła niach
biz ne so wych?
Mot to, któ rym kie ru je my się
w na szych dzia ła niach, ukie -
run ko wu je jed no cze śnie na -
szą myśl tech nicz ną na dzia ła -
nia, po zwa la ją ce, na uprosz -
cze nie i skró ce nie a jed no cze -
śnie uno wo cze śnie nie dro gi, ja -
ką mle ko od by wa od pro du cen -
ta do klien ta. Tym sa mym za -
wsze na pierw szym miej scu
jest speł nie nie wy ma gań na -
szych klien tów i da wa nie im
sa tys fak cji z współ pra cy z na -
szą fir mą. Na sze wy sił ki kon -
cen tru je my na cią głym udo sko -
na la niu ja ko ści na szych pro -
duk tów i usług. Nasz roz wój
i suk ces opar ty jest na dzia ła -
niach skie ro wa nych dla
i do klien ta. 

oprac. JJ
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Mlecz na dro ga do suk ce su
R O Z  M O  W A  z Ta de uszem Łu cza kiem, pre ze sem A -Li my -Bis Sp. z o.o.

Sze ro ki wa chlarz ofer ty A -Li ma -Bis obej mu je: urzą dze nia udo jo we wraz
z sys te ma mi za rzą dza nia sta dem, schła dzal ni ki do mle ka, in sta la cje
i sa mo cho dy do od bio ru mle ka, tech no lo gie i sys te my fil tra cji mem bra -
no wej, sys te my za gęsz cza nia i su sze nia mle ka, ser wat ki, urzą dze nia
do ob rób ki mle ka, a tak że li nie wa żą co -pa ku ją ce. A -Li ma -Bis to przed -
się bior stwo in ży nie ryj ne, dys po nu ją ce wy so ko wy kwa li fi ko wa ną ka drą
tech nicz ną w po sta ci in ży nie rów -pro jek tan tów oraz wy so ko wy kwa li -
fi ko wa ną ka drą mon ta żo wą. Fir ma po sia da wła sne za ple cze pro duk -
cyj ne. Ja ko je dy na fir ma w Pol sce A -Li ma -Bis do star cza tech no -
lo gię po trzeb ną na każ dym eta pie ob rób ki mle ka.

Suk ce syw ny roz wój i po ja wia -
nie się no wych pro duk tów
STAR CO na ryn ku są wpi sa ne
w stra te gicz ną po li ty kę roz wo -
ju fir my, któ ra za kła da rów nież
co rocz ny, wzrost pro duk cji
i war to ści sprze da ży. Zwięk sza
się asor ty ment – nie któ re
z pro duk tów są ulep sza ne, in -
ne ustę pu ją miej sca zu peł nie
no wym. 

Naj now szym pro duk tem
STAR CO, któ ry po ja wia się
w tym ro ku na ryn ku jest gru -
pa ser ków sma ko wych – DEL -
FI NEK z ma gicz ny mi ku lecz -
ka mi OME GA 3 o sma ku tru -
skaw ko wym, po ma rań czo -
wym, jabł ko -mię ta w bar dzo
es te tycz nym opa ko wa niu (ku -
be czek 150 g).

Ser ki z tej gru py są ab so lut -
ną no wo ścią na ryn ku, szcze -
gól nie po le ca ne dla dzie ci
w okre sie in ten syw ne go wzro -
stu gdyż ma gicz ne ku lecz ki
za wie ra ją kwa sy OME GA 3
i 6, któ rych or ga nizm nie po -
tra fi sam wy two rzyć i mu szą
być do star cza ne z po ży wie -
niem. Kwa sy OME GA 3 i 6
(tran) wspo ma ga ją pro cesy

roz wo ju umy sło we go i wpły -
wa ją na pra wi dło wy roz wój
dziec ka. 

– Pra ce nad DEL FIN KIEM
trwa ły 2 la ta. Ni ko mu nie uda -
ło się do tej po ry wy pro du ko -

wać tak smacz ne go i bar dzo
zdro we go za ra zem ser ka, któ -
ry stop nio wo wpro wa dza ny
jest na pol ski ry nek. Pro duk -
tem za in te re so wa ni są rów nież
nie miec cy od bior cy. Wie my, że
DEL FIN KI bar dzo sma ku ją
dzie ciom, co nas bar dzo cie -
szy – pod kre śla Ka zi mierz
Le wan dow ski, Pre zes Za -
rzą du STAR CO. 

Przy na leż ność STAR CO
do Gru py PO LM LEK, przy nio -
sła star gardz kiej spół dziel ni
sil niej szą po zy cję ryn ko wą
i no we moż li wo ści in we sty -
cyj ne, któ re suk ce syw nie są

wy ko rzy sty wa ne. Z ko lei Gru -
pa zy ska ła w ten spo sób do -
świad czo ne go i re no mo wa ne -
go pro du cen ta, wie lu zna nych
pro duk tów mlecz nych jak rów -
nież pół pro duk tów dla Gru py
PO LM LEK.

W ten spo sób po wsta je np.
po pu lar ny pla stro wa ny se rek
„Ca pre si War mia”, któ re go
pro duk cja osią ga po ziom 150-
200 ton mie sięcz nie. Obec nie
po wsta ją 3 ro dza je te go se ra
(na tu ral ny, z pa pry ką i z zio ła -
mi), ale STAR CO przy go to wu -
je jesz cze więk szy asor ty ment
tej li nii se rów. PO LM LEK jest obec nie trze -

cią co do wiel ko ści gru pą
z bran ży mle czar skiej w kra ju.
STAR CO bę dąc czę ścią Gru py
za cho wa ło swo je mar ki, wpro -
wa dza jąc na ry nek ko lej ne
pro duk ty iden ty fi ko wa ne z lo -
go STAR CO jak też z Gru py 
PO LM LEK z lo go War mia.

STAR CO w swo ich dwóch
za kła dach pro duk cyj nych co -
dzien nie prze ra bia ok. 100 tys.
li trów mle ka, po zy ski wa ne go
od wy se lek cjo no wa nych ho -
dow ców czy stych te re nów Po -
mo rza Za chod nie go. Ma to
bez po śred ni wpływ na zdro wy
i eko lo gicz ny cha rak ter pro -
duk tów STAR CO. W pierw -
szym za kła dzie pro du ko wa ne
są wy ro by mle czar skie,
a w dru gim – lo dy. 

Pro duk cja od by wa się z za -
sto so wa niem Zin te gro wa ne go
Sys te mu Za rzą dza nia (wdro -
żo ny w ub. ro ku), obej mu ją ce -
go HACCP oraz Sys tem Za rzą -

dza nia Ja ko ścią. – Jest on
gwa ran cją bez pie czeń stwa
pro duk cji w ca łym łań cu chu
tech no lo gicz nym – od po zy ski -
wa nia su row ca, po przez pro -
duk cję wy ro bów, aż po ich
ma ga zy no wa nie i dys try bu -
cję. Wszyst kie te czyn ni ki są
gwa ran cją naj wyż szej ja ko -
ści pro duk tów, ich świe żo ści
i w re zul ta cie po wo dze niu, ja -
kim cie szą się na ryn ku – wy -
mie nia pre zes Le wan dow ski.
STAR CO wdro ży ła rów nież
mię dzy na ro do we cer ty fi ka ty
BRC (Bri tish Re ta il Con sor -
tium) i IFS (In ter na tio nal Fo -
od Stan dard), dzię ki któ rym
moż li wa jest sprze daż wy ro -
bów na te re nie ca łej Unii Eu -
ro pej skiej. 

Mag da le na Za staw nik, 
Ja cek Ma jew ski

M L E  C Z A R  N I E  STAR CO Za kład Mle czar ski Sp. z o.o. Gru pa PO LM LEK – Do bra Mar ka 2009

Za wsze świe że, smacz ne i zdro we
Za kład Mle czar ski STAR CO (Star gard Szcze ciń ski, woj. za chod -
nio po mor skie) kon ty nu uje tra dy cje spół dziel ni za ło żo nej
w 1946 r. 60-let nie do świad cze nia i sta tus jed ne go z udzia łow -
ców Gru py PO LM LEK, sy tu uje Za kład w gro nie czo ło wych pro -
du cen tów mle ka i wy ro bów mle czar skich (gł. ser ków śmie -
tan ko wych i lo dów) w kra ju. Fir ma sta wia na nie prze rwa ny roz -
wój, do ko nu jąc in we sty cji in fra struk tu ral nych, tech no lo gicz -
nych i pro duk to wych. W tym ro ku, ja ko pierw sza w kra ju wpro -
wa dza na ry nek no wą li nię zdro wych ser ków, za wie ra ją cych
tran – DEL FI NEK z ma gicz ny mi ku lecz ka mi OME GA 3.

PRO DUK TY STAR CO do stęp ne są w naj więk szych sie ciach
han dlo wych i skle pach, głów nie pół noc nej Pol ski.

• owo co we ser ki DEL FI NEK (z kwa sa mi ome ga 3 i 6) 
• ser ki śmie tan ko we DEL FI KO (na tu ral ne, wa ni lio we i cze ko la do we),
• twa roż ki ze śmie ta ną (na tu ral ne, wa ni lio we i zio ło we, z rzod kiew ką),
• ser ki wiej skie ty pu cot ta ge che ese,
• ser ki śmie tan ko we DEL FI NA (na tu ral ny, z zio ła mi i ze szczy pior kiem),
• se rek DEL FI NA FIT NESS z jo gur tem,
• ser ki wa ni lio we DEL FIK z owo ca mi (wi śnia mi, tru skaw ka mi i brzo -

skwi nia mi),
• ser ni ki na zim no SA BRI NA z ga la ret ką (z ana na sem, brzo skwi nia -

mi i wi śnia mi),
• jo gurt ty pu grec kie go -bar dzo gę sty
• śmie ta ny, twa ro gi,
• lo dy (Bam bi no, roż ki lo do we, w ku becz kach i fa mi lij ne).

Przykładowe urządzenia firmy A-Lima-Bis (hala udojowa, systemy membranowe, wóz paszowy)
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B R A N  Ż A  K O  S M E  T YC Z  N A  3-He li sa Sp. z o.o. w Pro gra mie Naj wyż sza Ja kość QI

Od kryj pięk no na tu ry
Ko la gen to biał ko, któ re jest
nie zbęd nym skład ni kiem
pra wi dło we go funk cjo no -
wa nia or ga ni zmu czło wie ka.
La bo ra to rium bio tech no lo -
gicz ne 3-He li sa Sp. z o.o.
(Gdy nia), ja ko je dy na fir ma
w Pol sce wy twa rza ak tyw ny
bio lo gicz nie ko la gen HBC.
Przy je go wy ko rzy sta niu
two rzy ko sme ty ki, któ re po -
ma ga ją za cho wać pięk no
i mło dość skó ry przez dłu gi
czas. Naj now szą pro po zy cję
fir my w tym za kre sie sta-
no wi li nia ko sme ty ków 
DE SI RA BLE prze zna czo na
do pie lę gna cji cia ła.

Do bro czyn ny ko la gen 

Ko la gen to biał ko zwie rzę ce,
w tym tak że ludz kie, któ re
jest pod sta wo wym skład ni -
kiem bu dul co wym skó ry. W or -
ga ni zmie czło wie ka oko ło 75
proc. su chej ma sy tkan ki łącz -
nej skła da się z ko la ge nu. Je -
go czą stecz ka jest zbu do wa na
bar dziej mi ster nie niż łań -
cuch DNA. Biał ko skła da się
z trzech łań cu chów po li pep ty -
do wych zwi nię tych wo kół sie -
bie, two rzą cych cha rak te ry -
stycz ny kształt po trój nej he li -
sy, na wią zu ją cej do lo go fir -
my 3-He li sa. 

Z do bro dziejstw ko la ge nu ko -
rzy sta głow nie bran ża ko sme -
tycz na oraz far ma ceu tycz na.
Jest on od po wie dzial ny za ela -
stycz ność i na wil że nie skó ry,
je go uby tek po wo du je jej su -
chość i po wsta wa nie zmarsz -
czek. Je go brak moż na zre kom -

pen so wać sto su jąc pre pa ra ty
ko sme tycz ne za wie ra ją ce ko -
la gen. 

Ko la gen przy spie sza od no wę
ko mór ko wą skó ry, jej re ge ne ra -
cję i po pra wia na wil ża nie. Wy -
raź nie spo wal nia pro ces sta -
rze nia, re du ku je eks pre syj ne li -
nie twa rzy, po pra wia jędr ność
skó ry, dzię ki cze mu po zo sta je
ona dłu żej mło da i olśnie wa ją ca.
To tak że do sko na ły hy dro fi lo wy
śro dek fil mo twór czy, któ ry pona -

ło że niu na skó rę two rzy wil got -
ny kom pres, ma ją cy zdol ność
wchła nia nia i za trzy my wa nia
wo dy.

Ko la gen jest jed nym z naj -
waż niej szych oraz naj cen niej -
szych wie lo czą stecz ko wych
bia łek uży wa nych w prze my śle
ko sme tycz nym. Za naj cen niej -
szy w te go ro dza ju dzia ła niu
uwa ża się ko la gen III, zna ny
rów nież ja ko „ko la gen na tyw -
ny” lub tro po ko la gen. Je go
bio ak tyw ność jest uwa run ko -

wa na nie na ru szo ną po trój ną
he li są, któ rą mo że my ob ser wo -
wać w Uwod nio nym Bio ak -
tyw nym Ko la ge nie (HBC) fir -
my 3-He li sa. War to pod kre -
ślić, że każ dy z pro duk tów li -
nii DE SI RA BLE za wie ra po -
nad 80 proc. czy ste go ko la ge -
nu HBC.

Wszyst kie po wszech nie sto so -
wa ne i jak do tąd po zna ne me to -
dy otrzy my wa nia ko la ge nu opar -
te by ły napro ce sie eks trak cji z jej

roz ma ity mi mo dy fi ka cja mi.
3-He li sa jest pierw szą i je dy ną fir -
mą, któ ra opie ra jąc się napa ten -
cie P190737 za ty tu ło wa nym
„Spo sób otrzy my wa nia ko la ge nu
bio lo gicz nie ak tyw ne go ze skór
ryb ło so sio wa tych” udo sko na li -
ła pro ces hy dra ta cji, któ ry po -
zwo lił otrzy mać Uwod nio ny Bio -
ak tyw ny Ko la gen (HBC). 

Li nia DE SI RA BLE

DE SI RA BLE fir my 3-He li sa,
to naj now szy, rewolucyjny,

kom plek so wy pro gram przy go -
to wa ny do pie lę gna cji ca łe go
cia ła, za wie ra ją cy Uwod nio ny
Bio ak tyw ny Ko la gen (HBC).
Jest on owo cem kil ku let nie go
pro gra mu ba daw czo -roz wo jo -
we go pro wa dzo ne go przez na -
ukow ców fir my, bę dą cych naj -
lep szy mi spe cja li sta mi z za kre -
su ko sme to lo gii, far ma cji i bio -
tech no lo gii. 

W skład li nii wcho dzi 15 ko -
sme ty ków. Do pro duk cji pre pa -

ra tów wy ko rzy stu je się m.in.
no wo cze sną, opa ten to wa ną
tech no lo gię za my ka nia skład -
ni ków ak tyw nych tj. wi ta min,
ole jów, eks trak tów ro ślin nych,
fla wo no idów itp. w na no kap -
suł ki, któ re po zwa la ją na
utrzy ma nie wy so kiej kon cen -
tra cji i świe żo ści skład ni ków
ak tyw nych, aż do mo men tu
apli ka cji ko sme ty ku na skó rę,
a jed no cze śnie wy klu cza ją
moż li wość ich in te rak cji z ko -
la ge nem. 

Spół ka ja ko je dy na w Pol sce
i jed na z trzech firm na świe cie,
sto su je w swo jej re cep tu rze mi -
kro kap suł ko wa ny na tu ral ny
eks trakt z ko rze nia lu kre cji,
któ ry peł ni funk cje ła go dzą ce.
W pro ce sie pro duk cji ko sme ty -
ków li nii DE SI RA BLE fir ma nie
sto su je żad nych sztucz nych
barw ni ków czy kom po zy cji za -
pa cho wych.

– Ko la gen to biał ko, któ re jak
każ de biał ko jest do brą po żyw -

ką dla drob no ustro jów. Wtór ne
za nie czysz cze nie pro duk tu mo -
że być du żo groź niej sze niż mi -
ni mal na za war tość wy so kiej
ja ko ści kon ser wan tu – mó wi
Mag da le na Kal waj tys, Chief
Pro duct De si gner w fir mie
3-He li sa Sp. z o.o. – Dla bez pie -
czeń stwa klien tów na si na ukow -
cy opra co wa li uni kal ne me to dy
za bez pie cze nia ko la ge nu przed
ta ki mi za gro że nia mi, z jed no cze -
snym za cho wa niem pier wot nej
bu do wy te go biał ka. 

Jed ną z nich są spe cjal ne wy -
se lek cjo no wa ne opa ko wa nia.
W przy pad ku pro duk tów za -
wie ra ją cych ko la gen waż ne jest,
aby w trak cie ich sto so wa nia nie
do cho dzi ło do żad nych za nie -
czysz czeń ko sme ty ku. 

W przy pad ku se rii DE SI RA -
BLE fir ma wpro wa dzi ła ko lej ną
no wość, czy li opa ko wa nia ty pu
air less. – Wraz ze specjalistami
z mię dzy na ro do wych la bo ra to -
riów, któ re kon tro lu ją i ba da ją in -
te rak cje, za cho dzą ce mię dzy
opa ko wa niem a pro duk tem,
uda ło nam się zna leźć ide al ne,
i co naj waż niej sze, bez piecz ne
dla kon su men tów oraz na sze go
ko la ge nu roz wią za nie – do da -
je M. Kal waj tys. – Opa ko wa nie
ze wnętrz ne pro duk tu zo sta ło
za pro jek to wa ne w ten spo sób,
aby mię dzy ścian ką ze wnętrz -
ną a we wnętrz ną by ła moż li -
wość umiesz cze nia wkła du lo -
do we go, utrzy mu ją ce go opty -
mal ną dla ko sme ty ku tem pe ra -
tu rę, za rów no w trak cie trans -
por tu, jak i prze cho wy wa nia. Po -
zwa la to na ochro nę je go skła -
du i struk tu ry przed nisz czą cym
wpły wem czyn ni ków ze wnętrz -
nych. 

Do stęp ność pro duk tów, wraz
z peł ną in for ma cją o li nii za pew -
nia spół ka 3-He li sa. Na to miast
jesz cze w tym rok li nia DE SI RA -
BLE do stęp na bę dzie rów nież
w eks klu zyw nych ośrod kach
SPA, w któ rych prze szko le ni
przez 3-He li sę spe cja li ści do -
bio rą i za apli ku ją za bie gi do sto -
so wa ne do po trzeb każ de go
klien ta. 

To masz Po pław ski

Buł ki, ba giet ki, cia bat ty, cro is san ty 

Pol ski za kład pro duk cyj ny
w Sta ni sła wo wie Pierw szym k.
Nie po rę tu (woj. ma zo wiec kie)
po wstał w 1994 r. i od po cząt -
ku spe cja li zu je się w pro duk -
cji bu łek do ham bur ge rów
i hot -do gów mar ki SKO GA.
Nie prze rwa ny roz wój in we -
sty cyj ny jest od po cząt ku ukie -
run ko wa ny na wpro wa dza nie
na ry nek no wych pro duk tów
i roz bu do wę in fra struk tu ry
przed się bior stwa. – Ja ko część
re no mo wa ne go kon cer nu
o świa to wym za się gu, nie -
ustan nie an ga żu je my się
w roz wój no wych tech no lo gii,
sta le po sze rza jąc ga mę pro -
duk tów – pod kre śla Wi told 
Li siec ki, Dy rek tor Ge ne ral -
ny Lant man nen Uni ba ke Po -
land Sp. z o.o. – Obec nie m.in.
roz bu do wu je my ma ga zyn wy -
ro bów świe żych, bu du je my no -
wy ma ga zyn tech nicz ny, po -
miesz cze nia so cjal ne dla kie -
row ców ocze ku ją cych na za ła -
du nek, bu du je my no wą myj nię
po jem ni ków trans por to wych.

Bo ga ta ga ma pro duk tów
Lant man nen jest wy ni kiem
szczyt nych tra dy cji pie kar -
skich oraz wy ko rzy sty wa nia
naj no wo cze śniej szych tech no -
lo gii, pre cy zyj nie do sto so wy -
wa nych pro ce sów i naj lep -
szych na rzę dzi wy ko rzy sty -
wa nych w pro duk cji pie czy wa. 

Buł ki SKO GA do ham bur -
ge rów i hot -do gów fran cu -
skich (drą żo ne) i ame ry kań -
skich (tra dy cyj ne) cha rak te -
ry zu ją się wy jąt ko wy mi wa lo -
ra mi sma ko wy mi, zwłasz cza
po pod grza niu (w to ste rze,
pie cu, pie kar ni ku lub na gril -
lu). Fir ma jest rów nież uzna -
nym pro du cen tem m.in. pie -
czy wa do ka na pek cia bat ta
(pszen na lek ko straw na buł ka
o ni skiej war to ści ener ge tycz -
nej) i ba gie tek z ma słem
czosn ko wym  (po na ci na ne
ba giet ki sma ro wa ne ma słem
czosn ko wym w środ ku). Ofer -
tę Lant man nen uzu peł nia ją
m.in. wło skie bu łecz ki pa ni -
ni, baj gle, chleb do ke ba bów
i pi ty, a tak że go to we za pie -

kan ki, piz ze, ka nap ki, fran -
cu skie cro is san ty (wg ory gi -
nal nej re cep tu ry) i duń skie
kró lew skie ciast ka Pa stry
(cze ko la do we, wa ni lio we, cy -
na mo no we, owo co we i z ma -
kiem).

Nie kwe stio no wa ne uzna nie

Pro duk cja w pol skim za kła -
dzie od by wa się na trzech no -
wo cze snych li niach, prze twa -
rza ją cych 700 ton mą ki mie -

sięcz nie i pro du ku ją cych dzien -
nie bli sko 40 ton róż ne go pie -
czy wa. – W chwi li obec nej,
zuwa gi nadu że za po trze bo wa -
nie, zwięk sza my wy daj ność
o30 proc. li nii pro duk cyj nej cia -
bat ty i bu łek do hot -do gów
fran cu skich. Wią że się to z ko -
lej ny mi in we sty cja mi in fra -
struk tu ral ny mi na sa mej li nii
tech no lo gicz nej – mó wi Dy rek -
tor Li siec ki.

Po nad 90 proc. wy ro bów pro -
du ko wa nych w za kła dzie ko ło

Nie po rę tu tra fia na chłon ny
pol ski ry nek. Pro duk ty te znaj -
du ją rów nież uzna nie m.in.
we wszyst kich kra jach UE,
Ro sji czy Bia ło ru si. 

Pie czy wo do stęp ne jest
w sprze da ży de ta licz nej, ale zy -
ska ło rów nież uzna nie kon tra -
hen tów biz ne so wych (sie ci ga -
stro no micz nych), jak: KFC,
Bur ger King, Co nie co, re stau -
ra cje sta cji pa liw Or len, Shell,
Sta to il, BP. 

U źró deł po wo dze nia wy ro -
bów Lant man nen Uni ba ke
Po land jest ich wy so ka ja -
kość, wa lo ry sma ko we i po -
nad stan dar do wo dłu gi okres
przy dat no ści do spo ży cia
do 12 mie się cy (dzię ki głę bo -
kie mu za mro że niu do -18ºC).
Du żą za le tą jest rów nież
funk cjo nal ność pro duk tów
i ła twość ich przy go to wa nia,
np. buł ki ham bur ge ro we są
prze kro jo ne, hot -do go we drą -
żo ne, a słod kie ciast ka pod -

da wa ne są szyb kie mu wy -
pie ko wi tuż przed po da niem. 

Wy so ka ja kość pro duk tów
uzy ski wa na jest dzię ki za sto -
so wa niu wy se lek cj no no wa -
nych skład ni ków o naj wyż -
szych pa ra me trach. Wszyst kie
su row ce pod da wa ne są ba da -
niom mi kro bio lo gicz nym w nie -
za leż nym la bo ra to rium. Po zy -
ski wa ne su row ce nie są mo dy -
fi ko wa ne ge ne tycz nie (tzw.
GMO -free) i nie za wie ra ją
szko dli wych tłusz czów. Lant -
man nen Uni ba ke Po land ja ko
pierw sza w Pol sce za sto so -
wa ła in no wa cyj ną tech no lo -
gię za kwa sza nia mą ki pszen -
nej przez do da nie ży wych kul -
tur bak te rii mi kro bio lo gicz -
nych, któ re pro du ko wa ne są
we Fran cji. 

Sys te mo we wspar cie

Wy so ką ja kość pro duk tów
Lant man nen Uni ba ke gwa ran -
tu je pro ces pro duk cyj ny opar -
ty owdro żo ne wy so kie stan dar -
dy za rzą dza nia ja ko ścią, bez -
pie czeń stwem i in for ma tycz -
nym sys te mem iden ty fi ka cji.

Już od 2004 ro ku pro duk cja
od by wa się w zgo dzie z cer ty -
fi ka tem BRC (Bri tish Re ta il
Con sor cium) Glo bal Stan -
dard for Fo od Sa fe ty (Glo bal -
na Nor ma Bez pie czeń stwa
Żyw no ści), któ ry łą czy ta kie
sys te my, jak: Za rzą dza nia Ja -
ko ścią ISO 9000, HACCP, Za -
sa dy Do brych Prak tyk Pro -
duk cyj nych (GMP) i Hi gie nicz -
nych (GHP). 

Stan dard BRC gwa ran tu je
speł nie nie wy mo gów w za -
kre sie bez pie czeń stwa i le -
gal no ści pro duk tu we wszyst -
kich ob sza rach przed się bior -
stwa – po cząw szy od po zy ski -
wa nych su row ców, po przez
pro ces pro duk cyj ny, ma ga zy -
no wa nie i dys try bu cję. – Wdro -
żo ny i rok rocz nie po twier dza -
ny cer ty fi ka tem stan dard BRC
jest czy tel nym ko mu ni ka tem
dla kon tra hen tów i kon su -
men tów w za kre sie naj wyż szej
ja ko ści pro duk tu i je go bez -
piecz ne go po cho dze nia. Dla
ta kie go przed się bior stwa jak
Lant man nen cer ty fi ka cja ja ko -
ścio wa jest wa run kiem ko -
niecz nym – pod kre śla Ja nusz
Ber dow ski, by ły dy rek tor Pol -
skie go Cen trum Ba dań i Cer -
ty fi ka cji, obec nie zaj mu ją cy
się wdra ża niem sys te mów za -
rzą dza nia w Lant man nen 
Uni ba ke Po land Sp. z o.o. –
Przy obec nym stop niu au to -
ma ty za cji pro duk cji, wdro żo -
ne sys te my mi ni ma li zu ją
do ze ra po wsta wa nie wa dli -
wych pro duk tów i gwa ran tu -
ją peł ne bez pie czeń stwo na li -
niach tech no lo gicz nych.

Pol ski za kład Lant man nen
był pierw szą fir mą w tej bran -
ży w kra ju, któ ra otrzy ma ła
cer ty fi kat BRC. W ub. ro ku za -
kład zo stał pod da ny już szó stej
re cer ty fi ka cji te go sys te mu,
uzy sku jąc naj wyż szą ka te-
go rię A. 

Magdalena Zastawnik, 
Jacek Majewski

B R A N Ż A  S P O Ż Y W C Z A  Pieczywo Lantmannen Unibake Poland Sp. z o.o. - połączenie tradycji, jakości i funkcjonalności

Biznes realizowany z pasją
Lant man nen Uni ba ke Po land Sp. z o.o. jest czę ścią mię dzy -
na ro do we go kon cer nu Lantmännen, jed ne go z naj więk -
szych świa to wych pro du cen tów pro duk tów pie kar ni czo -cu -
kier ni czych (go to wych i mro żo nych). Sku tecz ne za rzą dza nie
fir mą, w myśl mot to: „Pro duk cja pie czy wa to nasz biz nes i pa -
sja”, da je dziś te mu pro du cen to wi 40-pro cen to wy udział w ryn -
ku i pierw sze miej sce w tej bran ży w Pol sce. 
W tym ro ku pro duk ty Lant man nen – buł ka do hot -do ga fran -
cu skie go, cia bat ta i ba giet ka z ma słem czosn ko wym oraz
wdro żo ny sys tem za rzą dza nia ja ko ścią Glo bal Stan dard Fo -
od Sa fe ty BRC, wal czą o me da le Pro gra mu Naj wyż sza Ja kość
QI 2010.
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Sa noc kie Przed się bior stwo
Go spo dar ki Ko mu nal nej
Sp. z o.o. (SPGK) na le ży do
gro na przed się biorstw tej
bran ży, któ re usłu gi ko mu nal -
ne re ali zu je w wy jąt ko wo sze -
ro kim za kre sie (m.in. za opa -
trze nie w cie pło i wo dę, 
od pro wa dza nie ście ków,
oczysz cza nie mia sta i in ne).
Usłu gi bez po śred nio przy -
czy nia ją się do ochro ny śro -
do wi ska na tu ral ne go re gio nu,
za co przed się bior stwo zo sta -
ło wy róż nio ne w kon kur sie
„Fir ma Bli ska Śro do wi sku”,
któ re go na sza re dak cja jest
Pa tro nem Me dial nym. 

Sze ro ki za kres usług SPGK,
skie ro wa nych do od bior ców in -
dy wi du al nych, pod mio tów uży -
tecz no ści pu blicz nej i przed -
się biorstw, sta no wią: pro duk cja
i do sta wa ener gii ciepl nej
(eks plo ata cja i kon ser wa cja
sie ci i wę złów), za opa trze nie
w wo dę i od pro wa dza nie
ście ków (tak że eks plo ata cja
sta cji uzdat nia nia wo dy

i oczysz czal ni ście ków), oczysz -
cza nie mia sta i od biór od pa -
dów (ad mi ni stro wa nie punk -
tem od bio ru od pa dów, przyj -
mo wa nie od pa dów nie bez piecz -
nych, se gre ga cja i uty li za cja,
skup i za go spo da ro wa nie su -
row ców wtór nych), utrzy ma nie
dróg (let nie i zi mo we, bie żą ce
re mon ty i na pra wy na wierzch -
ni) i ob słu ga miej skiej ko -
mu ni ka cji au to bu so wej (po -
nad 25 li nii). Ofer tę uzu peł nia -
ją: de ta licz na sprze daż pa liw,
sklep i ser wis mo to ry za cyj ny
oraz sta cja kon tro li po jaz dów. 

Przed się bior stwo po sia da jąc
już dziś sta tus so lid nej fir my ko -
mu nal nej, sys te ma tycz nie umac -
nia tę po zy cję, dą żąc dozrów no -
wa żo ne go roz wo ju, uwzględ -
nia jąc po trze by klien tów, kon tra -
hen tów, pra cow ni ków ica łe go lo -
kal ne go spo łe czeń stwa oraz
w po sza no wa niu i dba ło ści
ośro do wi sko na tu ral ne – za rów -
no lo kal ne, jak i glo bal ne. 

SPGK stoi przed naj więk szą
wswo jej hi sto rii in we sty cją wza -
kre sie po pra wy go spo dar ki wod -

no -ście ko wej aglo me ra cji Sa no -
ka. W kwo cie 140 mln zł zre ali -
zo wa na zo sta nie kom plek so wa
mo der ni za cja iprze bu do wa sta -
cji uzdat nia nia wo dy, roz bu do wa
oczysz czal ni ście ków i sie ci wo -
do cią go wej. Pro jekt prze wi dzia -
ny dore ali za cji nanaj bliż sze2,5
ro ku ma zo stać wzde cy do wa nej
czę ści sfi nan so wa ny ze środ ków
unij nych – doczerw ca br. za koń -
czo ne zo sta ną pra ce do ku men -
ta cyj ne i roz pocz ną się ne go cja -
cje, do ty czą ce sfi nan so wa nia
in we sty cji. 

Ochro na śro do wi ska na tu ral -
ne go, oprócz w re ali zo wa nych
za sad ni czych dzia ła niach,
wSPGK od by wa się rów nież po -
przez edu ka cję eko lo gicz ną,
zwłasz cza wśród dzie ci i mło -
dzie ży, w któ rych sa noc kie
przed się bior stwo czyn nie
uczest ni czy, bę dąc wspól nie
z pla ców ka mi oświa to wy mi
i wła dza mi sa mo rzą do wy mi,
współ or ga ni za to rem licz nych
kon kur sów i po ka zów eko lo -
gicz nych. 

Mag da le na Za staw nik

G O S P O DA R K A  K O M U N A L N A Sanockie PGK Sp. z o.o. inwestuje w ochronę

środowiska Podkarpacia

Bliscy środowisku
Cho cze wo (woj. po mor skie)
to 6 -ty s. gmi na Po brze ża Ka -
szub skie go. Jest je dy ną gmi -
ną po wia tu wej he row skie go
z bez po śred nim do stę pem
do mo rza, któ rej wi zy tów ką
jest jed na z naj pięk niej szych
na Ka szu bach, 32-me tro wa,
po nad stu let nia la tar nia mor -
ska – Sti lo. 

Cho cze wo, m.in. za dzia ła nia ukie -
run ko wa ne na roz wój gmi ny w za -
kre sie in we sty cji in fra struk tu ral -
nych, wpły wa ją cych na atrak cyj -
ność tu ry stycz ną tych te re nów,
przy za cho wa niu wa lo rów przy -
rod ni czych, ode bra ło ty tuł Przy ja -
zna Gmi na 2009. 

Więk szość te re nów in we sty -
cyj nych Gmi ny Cho cze wo zlo -
ka li zo wa na jest w pa sie nad -
mor skim, z prze zna cze niem
na ob słu gę ru chu tu ry stycz ne go.
Po ło że nie geo gra ficz ne sprzy ja
rów nież bu do wie na te re nach
gmi ny si łow ni wia tro wych
(pierw sza po wsta nie już w przy -
szłym ro ku).

Gmi na ak tyw nie wspie ra i an ga -
żu je się w roz wój in we sty cji tu ry -

stycz nych. W ostat nim cza sie
uda ło się zmo der ni zo wać in fra -
struk tu rę dro go wą i ka na li za cyj -
ną, trwa rów nież, za pla no wa na
do 2013 r., kom plek so wa prze bu -
do wa oczysz czal ni ście ków. Do in -
we sty cji pod no szą cych wa lo ry tu -
ry stycz ne na le żą m.in.: pra ce re -
wi ta li za cyj ne za byt ko wych czę ści
Cie ko cin ka i Cho cze wa, bu do wa
Pro me na dy Bursz ty no wej z Lu ba -
to wa do Ko pa li na. 

W tym za kre sie trwa ją też pra -
ce przy go to waw cze do re ali za cji
pro jek tu bu do wy „Bli za rium”, czy li
par ku dy dak tycz ne go, w któ rym
znaj dą się du że mo de le wszyst kich
pol skich la tar ni mor skich („bli -
za” – z ka szub skie go: „la tar nia”).
Na kom pleks skła dał by się rów -
nież zbior nik wod ny ukształ to wa -
ny na wzór Bał ty ku, mu zeum i sa -
le mul ti me dial ne. Lo ka li za cja par -
ku na ist nie ją cej dy dak tycz nej
tra sie, pro wa dzą cej ze Sło wiń -
skie go Par ku Na ro do we go w oko -
li cach Łe by do fo ka rium w He lu,
zde cy do wa nie pod nie sie atrak -
cyj ność tych te re nów.

Te re ny Cho cze wa ku szą nie -
ska żo nym, zdro wym mor skim po -

wie trzem, czy sty mi pla ża mi w Lu -
bia to wie, Sa si nie i Słaj sze wie,
a tak że ma low ni czo usy tu owa ny -
mi wśród la sów je zio ra mi Cho -
czew skim i Ko pa liń skim oraz la -
sa mi re zer wa tu przy ro dy. 

Wa lo ry te sprzy ja ją po wsta wa -
niu ośrod ków tu ry stycz nych, pen -
sjo na tów, ho te li i go spo darstw
agro tu ry stycz nych (m.in. w Sa si -
nie, Słaj sze wie, Cie ko ci nie, Cho -
cze wie, Ko pa li nie i Lu bia to wie). 

Cho cze wo to rów nież bo ga ta hi -
sto ria, któ rej po zo sta ło ścia mi
jest naj więk sza w tej czę ści Po mo -
rza ilość za byt ko wych dwo rów
i pa ła ców i kom plek sów par ko -
wych. Wie le z tych obiek tów funk -
cjo nu je dziś ja ko ośrod ki wy po -
czyn ko we (pa ła ce w Star bie ni nie,
Zwar to wie, Sa si nie).

Ma ria Le żu cha

S A  M O  R Z Ą D  Cho cze wo z ty tu łem Przy ja zna Gmi na 2009

Zmie rza my
w do brym kie run ku

Rad farm od 10 lat świad czy
usłu gi kom plek so wej ob słu -
gi firm far ma ceu tycz nych,
zaj mu jąc czo ło we miej sce
w bran ży out so ur cin gu
w Pol sce. Fir ma, no mi no -
wa na do udzia łu w Pro gra -
mie Naj wyż sza Ja kość QI,
gwa ran tu je wy so ką ja kość
usług, a spe cja li stycz ne
przy go to wa nie pra cow ni ków
po zwa la speł nić wy so kie wy -
ma ga nia sta wia ne przez kor -
po ra cje. 

Out so ur cing stał się po pu lar -
nym ele men tem funk cjo no -
wa nia przed się biorstw, przy -
no szą cym wy mier ne ko rzy -
ści eko no micz ne. Fir my zy -
sku ją w ten spo sób więk szą
ela stycz ność, kon tro lę kosz -
tów oraz wyż szą ja kość i efek -
tyw ność usług.

Rad farm w tym za kre sie
ofe ru je usłu gi: re je stra cji le -
ków i wy ro bów me dycz nych,
do radz twa mar ke tin go we go,
spe cja li stycz nych szko leń,
two rze nia i kie ro wa nia ze -
spo ła mi han dlo wy mi (dys po -

nu je 350 przed sta wi cie la mi
han dlo wy mi) czy wy naj mu
ca łych ze spo łów pro mo cyj -
nych. 

Ze spół re gio nal nych me ne -
dże rów Rad farm, pro wa dzi
re kru ta cję kan dy da tów, na -
stęp nie szko li przed sta wi cie -
li han dlo wych i sta le po ma ga
im w re ali za cji pla nów mar -
ke tin go wych i sprze da żo -
wych.

Rad farm zaj mu je się tak że
wy ko ny wa niem eks per tyz
i ana liz ryn ko wych dla firm
wcho dzą cych na pol ski ry -
nek far ma ceu tycz ny. Rad farm
re ali zu je pro jek ty mar ke tin go -
wo -pro mo cyj ne, opra co wu jąc
i pro du ku jąc ma te ria ły in for -
ma cyj ne, pro mo cyj ne i re kla -
mo we. 

Gwa ran cją sku tecz no ści
i ja ko ści wy ko ny wa nych za -
dań jest dłu go let nie do świad -
cze nie, wie dza oraz umie jęt -
no ści prak tycz ne ka dry me -
na dżer skiej zdo by te pod czas
pra cy w re no mo wa nych kon -
cer nach far ma ceu tycz nych.

Bran ża far ma ceu tycz na jest
bar dzo wy ma ga ją ca, więc
pro fil pra cow ni ków jest jed -
nym z wyż szych pro fi li kom -
pe ten cyj nych.

Jed no cze śnie fir ma Rad -
farm sta wia na kre atyw ność
i nie sza blo no we roz wią za nia.
Spe cja li ści Rad far mu każ de -
go dnia re ali zu ją sze reg za dań
w myśl za sa dy: „Uwol nić
od ru ty no wej co dzien no ści”
wszyst kich tych, któ rzy od po -
wia da ją za pro jek ty, sprze -
daż, mar ke ting i lo sy or ga ni -
za cji dla któ rych pra cu ją.

Wśród od bior ców usług
Rad far mu są dziś wiel kie, re -
no mo wa ne kon cer ny far ma -
ceu tycz ne.

Joanna Chrustek

O U T S O U R C I N G  Kompleksowa obsługa firm farmaceutycznych Radfarm

Wysokie kompetencje 

„Oczysz cza nie ście ków
na Pod ha lu” – to unij ny pro -
jekt, któ re go ce lem jest grun -
tow ne upo rząd ko wa nie go -
spo dar ki ście ko wej czę ści
Pod ha la. Je go re ali za cją
od 2003 r. zaj mu je się Pod ha -
lań skie Przed się bior stwo Ko -
mu nal ne Sp. z o.o. w No wym
Tar gu. Do tych cza so we dzia ła -
nia PPK ja ko jed ne go z naj bar -
dziej pręż nych przed się -
biorstw tej bran ży w kra ju
w za kre sie ochro ny śro do wi -
ska przy nio sło fir mie no mi na -
cję do ty tu łu Li der Spo łecz nej
Od po wie dzial no ści Do bra 
Fir ma 2010.

Sa mo rzą dy ini cju ją ce re ali za cję te -
go przed się wzię cia (gmi ny: No wy
Targ, Po ro nin, Bia ły Du na jec, Sza -
fla ry, Ko ście li sko, Czar ny Du na jec,
Czorsz tyn, Łap sze Niż ne, Kro ścien -
ko oraz mia sto Szczaw ni ca), prze -
ka za ły sieć ka na li za cyj ną ioczysz -
czal nie ście ków na rzecz PPK, jed -
no cze śnie sta jąc się udzia łow ca mi
spół ki. Rów no cze śnie no wa spół ka
prze ję ła za da nia, zwią za ne zod pro -
wa dza niem i oczysz cza niem ście -
ków z te re nu tych gmin. 

To ewe ne ment w ska li kra ju,
gdzie tak wie le gmin po ro zu mia ło
się w re ali za cji wspól ne go ce -
lu. – Ja ko pod miot zrze sza ją cy
stro ny za in te re so wa ne, mu sie li -

śmy wy ko nać ol brzy mią pra cę for -
mal ną i ko or dy no wać licz ne kon -
sul ta cje spo łecz ne. Mi mo, że wpro -
jek cie za bra kło mia sta No wy Targ,
mo że my mó wić opeł nym suk ce sie,
choć jesz cze wie le prac przed na -
mi – mó wi Ma rek Ko kosz ka,
od kwiet nia ub. ro ku no wy pre zes
za rzą du Pod ha lań skie go Przed się -
bior stwa Ko mu nal ne go. – Uzna nie
dla ta kie go spo so bu ra dze nia so -
bie z trud nym pro ble mem oczysz -
cza nia ście ków na Pod ha lu wy ra -
zi ła Pol ska Izba Eko lo gii, po przez
wrę cze nie wy róż nie nia EKO LAU -
RY 2009 za za ję cie III miej sca
w kat. go spo dar ka wod no -ście -
ko wa. 

GO SPO DAR  K A  KO  MU NAL  NA  Pod ha lań skie Przed się bior stwo Ko mu nal ne Sp. z o.o.

po rząd ku je go spo dar kę ście ko wą Pod ha la

Ście ki pod kon tro lą

Za koń czył się już za sad ni czy
etap re ali za cji in we sty -
cji – za kwo tę ok. 70 mln zł wy bu -
do wa no prawie 100 km sie ci ka -
na li za cyj nej, zmo der ni zo wa no
oczysz czal nie ście ków w czar -
nym Du naj cu i Nie dzi cy oraz wy -
bu do wa no no wą oczysz czal nię
w Sro mow cach Niż nych. Łącz nie
mo der ni za cje oczysz czal ni ście -
ków, bu do wa no wej oczysz czal ni
oraz bu do wa no wych od cin ków
ka na li za cji sa ni tar nej umoż li wi
przy łą cze nie ok. 6,7 tys. miesz -
kań ców, a tak że licz nej rze szy
prze by wa ją cych na tym te re nie tu -
ry stów. Obec nie PPK eks plo atu -
je 17 oczysz czal ni ście ków, 34
prze pom pow nie oraz ok. 400 km
sie ci ka na li za cyj nej.

Ko lej ne la ta przy nio są dal szą
roz bu do wę sie ci i pra ce mo der ni -
za cyj ne in fra struk tu ry. – W ka te -
go riach suk ce su moż na uznać
tak że roz miar tej in we sty cji i spro -
sta nie trud no ściom zwią za nym
z ta ki mi czyn ni ka mi, jak: to po gra -

fia i bu do wa geo lo gicz na Pod ha la,
du że roz prze strze nie nie gmin, ma -
łe sto sun ko wo za gęsz cze nie lud no -
ści i cha rak te ry stycz namen tal ność
pod ha lań skie go spo łe czeń -
stwa – wy mie nia Pre zes PPK.

PPK roz po czy na rów nież pra ce
naduru cho mie niem in for ma tycz ne -
go sys te mu za rzą dza nia fir mą,
zwłasz cza w za kre sie cen tral ne go
ste ro wa nia urzą dze nia mi oczysz -
cza nia ście ków oraz kon tro li sie ci,
wdro że niem Sys te mu Za rzą dza nia
Ja ko ścią iroz sze rze niem świad czo -
nych usług o dzia łal ność wo do cią -
go wą. – To plan roz wo jo wy, któ ry
za pew ni sta bil ność i bez pie czeń -
stwo usług oraz kom plek so we upo -
rząd ko wa nie go spo dar ki wod no -
-ście ko wej w re gio nie – do da je M.
Ko kosz ka. Wszyst kie te za gad nie -
nia re ali zo wa ne są rów no le gle,
a ich wdro że nie prze wi dzia ne jest
nanaj bliż sze4-5 lat. Bu do wę no wo -
cze sne go punk tu ob słu gi klien tów
spół ka pla nu je wdłuż szym okre sie
cza su.

No wo tar skie PPK ak tyw nie
uczest ni czy wży ciu spo łecz nym re -
gio nu, zwłasz cza w za kre sie edu -
ka cji eko lo gicz nej i ochro ny śro do -
wi ska. Jest m.in. or ga ni za to rem
kon fe ren cji eko lo gicz nych i au to -
rem pro jek tu dot. bu do wy in sta la -
cji uniesz ko dli wia nia od pa dów
ście ko wych, or ga ni zu je po moc for -
mal ną dla in dy wi du al nych od bior -
ców przy łą cza ją cych się dosie ci ka -
na li za cyj nej, współ pra cu je z uczel -
nia mi w za kre sie prak tyk stu -
denc kich i or ga ni zu je eko lo gicz ne
wy ciecz ki szkol ne do oczysz czal ni
ście ków, bę dą cych w eks plo ata cji
przed się bior stwa. 

Ja cek Ma jew ski

reklama
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No wo cze sne la bo ra to ria, wy -
kwa li fi ko wa na ka dra na uko -
wa oraz wie lo let nie do świad -
cze nie, to trzy nie zbęd ne fi la -
ry, któ ry mi mu si dys po no wać
każ da jed nost ka ba daw czo -
-roz wo jo wa. Na wszyst kich
trzech opie ra się In sty tut
Prze my słu Or ga nicz ne go
(IPO), któ ry od po nad 60 lat
swo ją dzia łal ność sku pia
na na ukach che micz nych,
przy rod ni czych i tech nicz -
nych. 

In sty tut pro wa dzi ba da nia na -
uko we i pra ce ba daw czo -roz -
wo jo we w ob sza rze che mii
i bez pie czeń stwa che micz ne -
go, zwią za ne go z pro duk cją,
ob ro tem i sto so wa niem sub -
stan cji che micz nych m.in.
w bran żach środ ków ochro ny
ro ślin, tok sy ko lo gii czy ma te -

ria łów wy so ko ener ge tycz -
nych.

W IPO dzia ła akre dy to wa ne
la bo ra to rium ba daw cze (PN -
-EN ISO/IEC 17025:2005), wy -
ko nu ją ce m.in. pra ce zwią za -
ne z sys te mem GHS (Glo bal ny
Zhar mo ni zo wa ny Sys te mem
Kla sy fi ka cji i Ozna ko wy wa -
nia Che mi ka liów) oraz z Roz -
po rzą dze niem RE ACH (Re gi -
stra tion, Eva lu ation and 

Au tho ri sa tion of
Che mi cals).

To obec nie je -
dy na pla ców ka
w Pol sce, wy ko -
nu ją ca kom plek -
so wo ba da nia
tok sy ko lo gicz ne,
eko tok sy ko lo gicz -
ne i fi zy ko che -
micz ne w unij -
nym sys te mie

GLP (Go od La bo ra to ry Prac ti -
ce – Do bra Prak ty ka La bo ra -
to ryj na), nie zbęd ne dla re je -
stra cji środ ków ochro ny ro ślin,
far ma ceu ty ków, pro duk tów
we te ry na ryj nych i bio bój czych
oraz po zo sta łych che mi ka liów.

In sty tut ja ko je den z nie wie -
lu te go ty pu ośrod ków w Eu ro -
pie wy twa rza po nad 300 cer ty -
fi ko wa nych wzor ców ana li tycz -
nych sub stan cji or ga nicz nych

w po sta ci czy stej i w roz two -
rach. Pro du ku je wzor ce m.in.
środ ków do ochro ny ro ślin i ich
me ta bo li tów oraz do dat ków
do żyw no ści (np. kon ser wan -
tów, an ty utle nia czy, itp.). Wzor -
ce są pod sta wo wym ma te ria -
łem od nie sie nia m.in. w prze -
my śle pe sty cy dów, la bo ra to -
riach kry mi na li stycz nych,
ochro ny śro do wi ska i ana li zy
żyw no ści.

In sty tut zgło sił swo je 
usłu gi la bo ra to ryj ne do Pro -
gra mu Naj wyż sza Ja kość
QI 2010.

Dariusz Brombosz

Sa mo dziel ny Pu blicz ny Ze -
spół Za kła dów Lecz nic twa
Otwar te go War sza wa -Żo li borz
jest jed nym z naj więk szych za -
kła dów lecz nic twa otwar te go
w Pol sce. Obej mu je opie ką
me dycz ną miesz kań ców war -
szaw skich dziel nic Żo li bo rza
i Bie lan oraz mia sta Ło mian ki,
czy li po nad 220 tys. osób. 

W skład ze spo łu wcho dzi 12
przy chod ni, w któ rych funk cjo -
nu je po nad 100 po rad ni. Udzie -
la świad czeń zdro wot nych w za -
kre sie: pod sta wo wej opie ki
zdro wot nej, w tym noc nej po mo -
cy le kar skiej i trans por tu, spe -
cja li sty ki, sto ma to lo gii i or to don -
cji, zdro wia psy chicz ne go i uza -
leż nień, re ha bi li ta cji oraz dia -
gno sty ki la bo ra to ryj nej i ob ra -
zo wej.

Mał go rza ta Za ła wa -Dą brow -
ska, obej mu jąc 5 lat te mu sta no -
wi sko dy rek to ra wy zna czy ła
so bie trzy ce le: wy re mon to wać
i zmo der ni zo wać wszyst kie
przy chod nie, wy po sa żyć pla -
ców ki w sprzęt me dycz ny naj -

now szej ge ne ra cji oraz wy kre -
ować ze spół fa chow ców, dla
któ rych naj wyż szą war to ścią
jest do bro pa cjen ta. Dzia ła nia te
wpły nę ły na za pew nie nie kom -
plek so wo ści usług me dycz nych
świad czo nych na naj wyż szym
po zio mie. Re zul tat to do sko -
na le funk cjo nu ją cy, speł nia ją cy
naj wyż sze nor my, za kład opie -
ki zdro wot nej, cze go naj lep -
szym do wo dem są licz ne na gro -
dy i wy róż nie nia oraz po chwa -
ły za do wo lo nych pa cjen tów. 

Ja kość świad czo nych usług
oraz po pra wę wa run ków pra cy
per so ne lu za trud nio ne go w Za -
kła dzie pod nio sło tak że wpro wa -
dze nie sys te mów za rzą dza nia
ja ko ścią oraz za rzą dza nia śro do -
wi skiem we dług mię dzy na ro do -
wej nor my ISO. 

SPZ ZLO War sza wa -Żo li borz
spo śród in nych pu blicz nych

za kła dów opie ki zdro wot nej
wy róż nia sta bil na i nie za leż -
na sy tu acja fi nan so wa, sprzy -
ja ją ca cią głe mu roz wo jo wi
i roz bu do wie Za kła du. – Wy -
pra co wa ny zysk, wraz z po zy -
ski wa ny mi do ta cja mi unij ny mi,
po zwa la na re ali za cję na szych
pla nów. Wszyst kie kie run ki
dzia ła nia, ma ją dla nas rów no -
waż ny cha rak ter, a ich wdra ża -
nie prze bie ga po myśl nie – pod -
su mo wu je dy rek tor Za ła wa -
-Dą brow ska. 

Ja nusz Ko ra lew ski

www.spz zlo.pl

M E  DY CY  N A  Sa mo dziel ny Pu blicz ny Ze spół Za kła dów Lecz nic twa Otwar te go War sza wa -Żo li borz w Pro gra mie 

Naj wyż sza Ja kość QI

No wo cze sne usłu gi me dycz ne

Mał go rza ta Za ła wa -Dą brow ska, 
Dy rek tor SPZ ZLO War sza wa -Żo li -
borz

N A U  K A  In sty tut Prze my słu Or ga nicz ne go w służ bie ochro ny zdro wia

Moc che mii

W Ł Ó  K I E N  N I C  T W O  Za kład Włó kien ni czy BI LIŃ SKI w Pro gra mie Naj wyż sza Ja kość QI 2010

Ko lo ro wy świat dzia nin

MAG DA LE NA ZA STAW NIK:

Po sta no wił Pan prze nieść
za kład z Ło dzi po po bli skie -
go Kon stan ty no wa Łódz kie -
go. Ja kie ko rzy ści przy nio sła
zmia na lo ka li za cji?

WAL DE MAR BI LIŃ SKI: 

Po pra wi ły się za gad nie nia,
któ re bez po śred nio wpły wa ją
na osta tecz ną ja kość świad -
czo nych przez nas usług. Po -
przed ni za kład mie ścił się
nie mal w cen trum Ło dzi, co
po wo do wa ło spo ro utrud nień
in fra struk tu ral nych (brak
moż li wo ści roz wo jo wych) i lo -
gi stycz nych. Obec ny za kład
(prze ję ty po fir mie włó kien ni -

czej) – zo stał grun tow nie wy -
re mon to wa ny, do in we sto wa ny
w za kre sie li nii pro duk cyj -
nych, no wo cze sne go la bo ra to -
rium i czę ści ad mi ni stra cyj nej.
Dzię ki te mu sys te ma tycz nie
zwięk sza my na sze mo ce pro -
duk cyj ne i wy daj ność. Wkrót -
ce po ja wią się w za kła dzie ko -
lej ne urzą dze nia, m.in. po -
wsta nie dru kar nia włó kien ni -
cza, któ ra bę dzie mo gła wy ko -
ny wać na dru ki na tka ni nach. 

No wy za kład po pra wił rów -
nież wa run ki pra cy – bez -
piecz ne li nie pro duk cyj ne,
prze strzen ne ha le, za ple cza
so cjal ne, oto cze nie zie le ni – to,
co na zy wam kul tu rą pra cy. 

Po ło wa pro duk cji tra fia
na ryn ki za gra nicz ne, głów -
nie do kra jów skan dy naw -
skich, któ re zna ne są ja ko je -
den z naj bar dziej wy ma ga ją -
cych ryn ków na świe cie.
Fir my w Szwe cji, Da nii czy
Nor we gii kła dą na cisk, na to,
aby pro duk cja od by wa ła się
w bez względ nym po sza no wa -
niu dla śro do wi ska. Nasz no -
wy za kład speł nia te kry te ria.

Po nad to, wy bu do wa li śmy 2
stud nie głę bi no we, dzię ki cze -
mu nie po bie ra my wo dy z sie -
ci wo do cią go wej. Od zy sku je my
rów nież po wsta łą w pro ce sie
far bo wa nia ener gię ciepl ną
ze ście ków, któ ra słu ży
do ogrze wa nia wo dy tech no lo -
gicz nej. Sto imy przed ko lej ny -
mi in we sty cja mi w tym za -
kre sie – m.in. wy bu du je my
oczysz czal nię ście ków i sta cję

uzdat nia nia wo dy. Ogrom ny
ogród, oka la ją cy nasz za kład,
po pra wił na to miast es te ty kę
oto cze nia. 

Fir ma ist nie je nie speł na 20
lat. Spo dzie wał się Pan, że
w dość krót kim cza sie od nie -
sie Pan ta ki suk ces? 
Za wsze wto wie rzy łem. Klu czo -
we by ło po zy ska nie wy kwa li fi -
ko wa nych, mą drych spe cja li -
stów. Dziś za trud nia my ok. 200
osób, z cze go bli sko 50 to in ży -
nie ro wie. Waż ne by ły rów nież
roz waż nie po dej mo wa ne de cy -
zje in we sty cyj ne. W cią gu ostat -
nich 3 lat za in we sto wa li śmy bli -
sko 6 mln zł – po sia da my po -
nad 40 świa to wej kla sy apa ra -
tów bar wiar skich, su szar ki, sta -
bi li za to ry, kom pak to ry, dra par -
ki, po strzy gar ki, szczot kar ki.
Ma szy ny te gwa ran tu ją uzy -
ska nie róż no rod nych ty pów wy -
koń czeń (np. we lur, po lar, frot te).
Więk szość z nich sta no wi naj -
now sze roz wią za nia kon struk -
cyj ne, gwa ran tu ją ce naj wyż szą
ja kość świad czo nych usług, któ -
rych po ziom gwa ran tu ją rów -
nież wdro żo ne Sys te my Za rzą -

dza nia: Ja ko ścią ISO 9001:2001
i BHP ISO 18001.

Jest Pan czę sto wy róż nia ny,
ja ko oso ba, prze ja wia ją ca
wy jąt ko wą tro skę o swo ich
pra cow ni ków i an ga żu ją ca
się w po moc cha ry ta tyw ną. 
Za nim sta łem się wła ści cie lem
tej fir my, by łem pra cow ni kiem
za kła du włó kien ni cze go. Do -
brze pa mię tam jak waż ny jest
sza cu nek dla czło wie ka
i uczci we trak to wa nie pra -
cow ni ków. Po nad wszyst ko
sta wiam na bez pie czeń stwo
pra cow ni ków i rze tel ne za sa -
dy za trud nie nia. Po ma ga my
wie lu in sty tu cjom (szko łom,
fun da cjom, szpi ta lom) i oso -
bom pry wat nym, np. fi nan su -
jąc le cze nie czy re ha bi li ta cję
cho rych. Mnie uda ło się osią -
gnąć suk ces, więc mo im obo -
wiąz kiem jest dziś dzie lić się
z po trze bu ją cy mi.

oprac. JM

Z lewej Wal de mar Bi liń ski, lau re at ty tu łów: Włó kien nik Ro ku, Łódz ki Fi lan -
trop, Me ne dżer Wo je wódz twa Łódz kie go, Or ga ni za tor Pra cy Bez piecz nej
oraz Me da lu Ho no ro we go Sto wa rzy sze nia Pol skich Che mi ków; 
oraz Magdalena Zastawnik z Forum Biznesu

JO AN NA JA KO WEŃ KO: 

Do te go rocz nej edy cji kon -
kur su Naj wyż sza Ja kość QI
przy stę pu ją Pań stwo ja ko
zna ny i ce nio ny pro du cent
sys te mów ryn no wych. Ja -
kim no wym pro duk tem
chcie li by Pań stwo za in te re -
so wać ry nek?

STA NI SŁAW MI REC KI: 

Na szym naj now szym pro duk -
tem jest sys tem ryn no wy 
PLA SA. Je go głów ną ce chą
oprócz trwa ło ści i szczel no ści,
co jest cha rak te ry stycz ne dla
wszyst kich na szych pro duk -
tów, jest od por ność na szko dli -
we dzia ła nie pro mie ni sło -
necz nych UV. Do tych czas nie -
sprzy ja ją ce czyn ni ki at mos fe -
rycz ne po wo do wa ły od bar -
wia nie się ry nien. Z tym pro -
ble mem bo ry ka li śmy się
od lat. Uda ło się go nam roz -
wią zać, co w du żej mie rze
za wdzię cza my współ pra cy
z naj więk szym kon cer nem
che micz nym na świe cie – fir -
mą BASF. Dzię ki za sto so wa -
niu ich no wa tor skie go su row -
ca ASA, od por ne go na pro mie -
nio wa nie UV na sze ryn ny zy -
ska ły no wą, lep szą ja kość.
Pro dukt zo stał już wpro wa -
dzo ny na ry nek pol ski
i na ryn ki za gra nicz ne. 

Kie dy 20 lat te mu za czy na -
li Pań stwo dzia łal ność, sys -
te my ryn no we PCV by ły
zu peł ną no wo ścią. Czy
w związ ku z tym trud no 
by ło za ist nieć na pol skim
ryn ku?
Od po cząt ku zwią za li śmy się
z duń skim kon cer nem Pla st mo,
zna nym na ca łym świe cie pro -
du cen tem two rzyw sztucz nych.
W Pol sce ryn ny PCV by ły wów -
czas zu peł nie nie zna ne ale by -
ło to dla nas do dat ko wym wy -
zwa niem aby ja ko pierw si
wpro wa dzić na ry nek kom -
plet ne sys te my ryn no we z PCV,
no wa tor ską tech no lo gię sto -
su ją cą in ne su row ce niż tra dy -
cyj na, rdze wie ją ca bla cha.

Ja kie są no we wy zwa nia
przed Pań stwem?
Obec nie pra cu je my nad wpro -
wa dze niem sys te mu ryn no -
we go na du że, pła skie po -
wierzch nie da cho we. Każ dy
bu dy nek po trze bu je sys te mów
od wad nia ją cych ale w tym
przy pad ku po trzeb ne są no we,
tech nicz ne roz wią za nia. Oczy -
wi ście prio ry te tem jest dla
nas utrzy ma nie wy so kie go
stan dar du tych pro duk tów,
któ re ma my w ofer cie i nie -
ustan ne dba nie o ich wy so ką
ja kość.

S YS  T E  M Y  R Y N  N O  W E Ryn ny no wej ge ne ra cji

w ofer cie Pla st mo Pol ska Sp. z o.o. 

Trwa łe i es te tycz ne

Za kład Włó kien ni czy BI LIŃ SKI s.j. od bli sko 20 lat spe cja li zu je
się w ob rób ce dzia nin i wszel kie go ro dza ju tka nin. Uru cho mio -
ny nie daw no w Kon stan ty no wie Łódz kim za kład na le ży do naj -
więk szych i naj no wo cze śniej szych w Eu ro pie. Świad czy kom -
plek so we usłu gi, jak far bo wa nie, bie le nie, pra nie czy su che wy -
koń cza nie tka nin, któ rych od bior ca mi są fir my odzie żo we
i kra wiec kie w Pol sce i UE, głów nie w kra jach Skan dy na wii. 
Fir ma, bę dąc dwu krot nym lau re atem Pro gra mu QI i przy stę pu -
jąc w tym ro ku po raz ko lej ny do te go kon kur su wal czy o na -
gro dę spe cjal ną – Per łę QI.

ROZ  MO WA z Wal de ma rem Bi liń skim, wła ści cie lem fir my

R O Z  M O  W A  ze Sta ni sła wem Mi rec kim, pre ze sem

Pla st mo Pol ska Sp. z o.o.
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Słup skie Przed się bior stwo Go -
spo dar ki Ko mu nal nejSp. zo.o.
wSłup sku kon ty nu uje dzia ła nia,
ma ją ce na ce lu po pra wę ja ko -
ści świad czo nych usług, wdra -
ża nie no wo cze snych, eko lo -
gicz nych tech no lo gii, nie za po -
mi na jąc przytym owy pra co wy -
wa niu środ ków, po zwa la ją cych
nasku tecz ny roz wój fir my. Spół -
ka świad czy usłu gi narzecz kil -
ku dzie się ciu tys. klien tów nate -
re nie Słup ska, 2 wo je wództw
oraz 12 gmin re gio nu.

PGK w Słup sku, obok pod sta wo -
wych dzia łań z za kre su go spo -
dar ki ko mu nal nej (zbiór ka, wy -
wóz i od zysk od pa dów, zi mo we
i let nie utrzy ma nie ulic), zna ne
jest z nie ba nal nych przed się -
wzięć, ma ją cych na ce lu pod no -
sze nie sku tecz no ści re ali zo wa -
nych usług, a tak że po pra wy wi -
ze run ku fir my. Re ali zu je je m.in.
po przez wy twa rza nie ener gii
od na wial nej (prąd, cie pło) z bio -
ga zu po zy ski wa ne go z od pa dów.
Przed się bior stwo za spo ka ja
w ten spo sób wła sne po trze by
ener ge tycz ne, a nad wyż kę
sprze da je na Gieł dzie Ener ge -
tycz nej oraz do Za kła du Ener -
ge tycz ne go. Ko lej ny mi przy kła -
da mi mo gą być: od zysk co raz
więk szych ilo ści su row ców
wtór nych, pro wa dze nie sze ro -
kiej edu ka cji eko lo gicz nej spo -
łe czeń stwa, a tak że spo sób,
w ja ki PGK po ra dzi ło so bie
z naj cięż szą od po nad 20 lat zi -
mą, wy wo żąc, dzię ki na wią za -
nej współ pra cy ze Szko łą Po li -
cji w Słup sku, ty sią ce ton śnie -

gu z za gro żo nych po wo dzią
czę ści mia sta.

Przed się bior stwo wy róż nia naj -
wyż sza ja kość świad czo nych
usług, po twier dzo na uzy ska nym
cer ty fi ka tem Sys te mu Za rzą dza -
nia Ja ko ścią ISO 9001:2000. –Sa -
tys fak cja klien tów sta no wi dla nas
cel i jest gwa ran cją trwa łe go roz -
wo ju oraz utrzy ma nia zna czą cej
po zy cji fir my. Dzia ła nia kon cen -
tru je my na po zy ski wa niu za ufa -
nia klien tów, po przez kom plek so -
wość, rze tel ność i ter mi no wość
wy ko ny wa nych za dań – wy mie nia
dr An drzej Ga zic ki, Pre zes Za -
rzą du słup skie go PGK. – O sku -
tecz no ści po dej mo wa nych dzia łań
niech świad czy fakt sta łe go wzro -
stu ilo ści za war tych umów z od -
bior ca mi, któ ra w okre sie ostat -
nich dwóch lat wzro sła nie mal
o po ło wę. Fir ma w tym cza sie
osią ga zna czą cą dy na mi kę wzro -
stu eko no micz ne go  – do da je.

Aby zwięk szyć sku tecz ność
za rzą dza nia, PGK wdro ży ło
Xper tis, no wo cze sny sys tem in -
for ma tycz ny, któ re go za le ta mi są
in te gra cja ba zy kon tra hen tów
oraz w peł ni elek tro nicz na ob słu -
ga klien tów. Sys tem wspo ma ga
rów nież pra cę w ob sza rze fi -
nan so wo -księ go wym i lo gi stycz -
nym. O miej scu fir my w bran ży
niech świad czy np. sto su nek ilo -
ści od zy ska nych od pa dów do ilo -
ści od pa dów ko mu nal nych, wy -
no szą cy pra wie 47 proc., sta wia -
jąc ją w pol skiej czo łów ce.

Wy mo giem cza sów sta ło się
za po cząt ko wa nie no wej ja ko ści
ob słu gi klien tów. Otwar te
w grud niu ub. ro ku no wo cze sne
Biu ro Ob słu gi Klien ta speł nia
naj wyż sze wy mo gi w tym za kre -
sie, bę dąc jed no cze śnie do sto so -
wa nym do po trzeb osób nie peł -
no spraw nych. 

Przed się bior stwo, po za wy żej
wska za ny mi dzia ła nia mi, wy -
róż nia się du żą ak tyw no ścią
w za kre sie spo łecz nej od po wie -
dzial no ści biz ne su, wspie ra jąc
np. roz wój spor tu (w tym mło -
dzie żo we go), kul tu ry, pro fi lak ty -
ki zdro wot nej, edu ka cji eko lo -
gicz nej, ochro ny śro do wi ska
i sze ro ko ro zu mia ne go ży cia
spo łecz ne go. 

Wię cej na: 
www.pgk slupsk.pl

Ja cek Ma jew ski

G O S P O DA R K A  K O M U N A L N A  PGK Sp. z o.o. w Słupsku w Programie Najwyższa

Jakość QI 2010 

Podnoszą jakość usług

Dr An drzej Ga zic ki z ode bra nym
w ub. ro ku dy plo mem Li der Spo łecz -
nej Od po wie dzial no ści Dobra Firma
2010.

B A N  K O  W O Ś Ć  Pre cy zyj ne za rzą dza nie na leż no ścia mi – czy ja kość ma zna cze nie? 

Roz wią za nia dla wy ma ga ją cych
Czas prze twa rza nia do ku men -
tów oraz otrzy my wa nych płat -
no ści ma klu czo we zna cze -
nie w kosz tach funk cjo no wa -
nia przed się bior stwa. Ist nie ją
już wpraw dzie na ryn ku roz -
wią za nia za pew nia ją ce księ go -
wa nie na ra chun ku klien ta
przy cho dzą cych płat no ści
przy jed no cze snej iden ty fi ka -
cji płat ni ka lecz że by sku tecz -
nie ob ni żyć kosz ty ob słu gi na -
leż no ści ich iden ty fi ka cja mu -
si być bez błęd na. 

Za pew nia to BRE Col lec tion, sys -
tem za rzą dza nia na leż no ścia mi
skie ro wa ny do ma so wych wy -
staw ców fak tur. Są to fir my, świad -

czą ce usłu gi dla du żej licz by in dy -
wi du al nych od bior ców np. to wa -
rzy stwa ubez pie cze nio we, fir my
te le ko mu ni ka cyj ne, ener ge tycz -
ne, sie ci sprze da ży ra tal nej, któ -
re mie sięcz nie w Pol sce wy sta wia -
ją łącz nie po nad 50 mln fak tur.
Oprócz iden ty fi ko wa nia i księ go -
wa nia płat no ści, ocze ku ją oni
wspar cia w za kre sie mo ni to rin gu
ter mi no wo ści spły wu na leż no ści
od swo ich klien tów.

– Ob słu ga na leż no ści to ele -
ment ofer ty Ban ko wo ści Trans -
ak cyj nej, gru py pro duk tów
i usług, słu żą cych zwięk sze niu
efek tyw no ści za rzą dza nia fi nan -
sa mi fir my. Obok BRE Col lec tion
w jej skład wcho dzą m.in.: plat for -

ma ban ko wo ści in ter ne to wej, ob -
słu ga ob ro tu go tów ko we go, ofer -
ta biz ne so wych kart płat ni czych
wraz z moż li wo ścią za rzą dza nia
ni mi za po śred nic twem ban ko wo -
ści elek tro nicz nej – wy mie nia

Ma rek Łu kow ski, Dy rek tor BRE
Ban ku ds. Ban ko wo ści Przed się -
biorstw i Za rzą dza nia Ban ko wo -

ścią Kor po ra cyj ną, i do da je: 
– Wszyst kie te roz wią za nia po -
zwa la ją na sku tecz ne pla no wa nie,
mo ni to ro wa nie i za rzą dza nie
prze pły wem środ ków, opty ma li za -
cję przy cho dów od set ko wych oraz
lep szą efek tyw ność pro ce sów
roz li cze nio wych. 

BRE Col lec tion roz wią zu je pro -
ble my, ja kie nie sie brak jed no li te -
go stan dar du wza kre sie opi sy wa -
nia płat no ści oraz sto so wa nie róż -
nych me tod ich do ko ny wa nia np.
wpła ty wban ku, wpunk tach ka so -
wych, prze le wy. Sys tem opie ra się
na wy ge ne ro wa niu spe cjal nej
struk tu ry nu me ru ra chun ku, któ -
re go część jest przez klien ta wy ko -
rzy sty wa na do iden ty fi ka cji płat ni -

Fir ma CES Sp. z o.o. (Gdańsk)
od lat zaj mu je wy so ką po zy -
cję na pol skim ryn ku in sta la -
cji we wnętrz nych: za trud -
nia 50 in ży nie rów wszyst kich
branż i spe cja li zu je się w pro -
jek to wa niu i wy ko naw stwie
sys te mów sa ni tar nych, wen -
ty la cji, kli ma ty za cji, elek tro -
ener ge tycz nych, te le tech nicz -
nych i BMS. 

Naj więk szym atu tem fir my jest
kom plek so wość ofer ty – po -
cząw szy od kon cep cji, po przez
wy ko na nie pro jek tu, spe cy fi -
ka cji tech nicz nych, ana liz bu -
dże to wych, do ku men ta cji prze -

tar go wej aż po wła ści wą re ali -
za cję i póź niej szy nad zór
nad sys te ma mi. Ofer ta CES kie -
ro wa na jest m.in. do in we sto rów
i ge ne ral nych wy ko naw ców
obiek tów biu ro wych, ho te lo -
wych, miesz kal nych, han dlo -
wych, spor to wych i oświa to -
wych.

Do naj bar dziej zna nych re ali -
za cji fir my na le ży za pro jek to -
wa nie i wy ko na nie wszyst kich
in sta la cji we wnętrz nych dla
so poc kie go Do mu Zdro jo we -
go, Ho te lu She ra ton i Cen trum
Han dlo wo -Usłu go we go. Fir ma
wy ko na ła rów nież in sta la cje
elek tro ener ge tycz ne i sys te -

my te le tech nicz ne w ta kich
obiek tach jak sie dzi ba ING
Ban ku Ślą skie go i biu ro wiec
„Cho rzow ska 50” w Ka to wi -
cach, Cen trum Fi nan so we Pu -
ław ska w War sza wie oraz sie -
dzi ba Gru py Er go He stia w So -
po cie.

W chwi li obec nej fir ma jest
w trak cie re ali za cji obiek tu biu -
ro wo -usłu go we go: Cen trum Ob -
słu gi Ru chu Tu ry stycz ne go
w Gdań sku oraz no wo cze sne go
kom plek su miesz kal ne go Apar -
ta men ty Przy Pla ży.

Jo an na Ja ko weń ko 

www.ces.gda.pl

B R A N  Ż A  B U  D O W  L A  N A  CES Sp. z o.o. – pro jek to wa nie i wy ko naw stwo in sta la cji

we wnętrz nych

Sztu ka in sta la cji

Pro duk ty Mispo lu, oprócz ryn ku
kra jo we go, znaj du ją uzna nie wwie -
lu  kra jach UE, Ro sji, Bia ło ru si,
kra jach bał kań skich, a tak że
w Izra elu. Ofer tę pro duk to wą fir -
my sta no wią: pasz te ty (dro bio wy
i wie przo wy), kon ser wy (m.in. sto -
ło wa, tu ry stycz na, gu lasz an giel -

ski), da nia go to we (pul pe ty, go łąb -
ki, fla ki) oraz prze two ry owo co wo -
-wa rzyw ne. Pro duk ty te wy stę -
pu ją m.in. pod mar ka mi Mi spol,
Agro vi ta, Bi stro. Przy stą pie nie
w 2007 r. do Gru py Ka pi ta ło wej Mi -
spol spół ki KSK BO NO wraz z jej
spół ka mi za leż ny mi, po zwo li ło
na roz sze rze nie ofer ty o kar mę dla
zwie rząt do mo wych, m.in. ma rek
Bo no, Jo ly, Pet ty. 

Gru pa Ka pi ta ło wa Mi spol dzia ła
za rów no naryn ku mar ko wym (tzw.
mar ki fla go we), jak i w ob sza rze
ma rek wła snych (je den z głów -
nych do staw ców ma rek wła snych
bran ży spo żyw czej, w ska li ca łe go
kra ju).

Osiem za kła dów pro duk cyj nych:
po dwa w Su wał kach i Bia łym sto -
ku, trzy w Cze chach i je den na Bia -

BRAN  ŻA  SPO  ŻYW CZA  Mi spol Gro up Tra de Sp z o.o.

w Pro gra mie Naj wyż sza Ja kość QI

Spraw dzo na ja kość

Ima ge Re cor ding So lu -
tions Sp. z o.o. (War sza wa)
od 1995 r. świad czy usłu gi
pro jek to wa nia, sprze da ży,
dys try bu cji oraz ser wi su sys -
te mów i roz wią zań au dio wi zu -
al nych (AV). Mar ko we tech no -
lo gie (m.in. Hi ta chi, Ca non,
SMART, NEC), wy kwa li fi ko wa -
na ka dra oraz sze ro ki za sięg
dzia ła nia gwa ran tu ją speł nie -
nie ocze ki wań naj bar dziej wy -
ma ga ją cych klien tów.

Wśród od bior ców roz wią zań
Ima ge Re cor ding So lu tions są
in sty tu cje edu ka cji, kul tu ry
i biz ne su, któ re w swo ich dzia -
ła niach wy ko rzy stu ją sys te my
au dio wi zu al ne w sa lach kon fe -
ren cyj nych, au dy to ryj nych iwy -
kła do wych. Fir ma ofe ru je m.in.
in no wa cyj ne, no wo cze sne i wy -
god ne w ob słu dze pro jek to ry
mul ti me dial ne, mo ni to ry pla -
zmo we i LCD, wi zu ali ze ry, sys -
te my wi de okon fe ren cyj ne,
urzą dze nia do ste ro wa nia sa -
la mi kon fe ren cyj ny mi, sys te my
na gło śnie nio we, flip char ty
i ekra ny oraz urzą dze nia in te -
rak tyw ne SMART Bo ard. Fir -
ma rów nież pro jek tu je i wy ko -
nu je kom plet ne sys te my au dio -
wi zu al ne.

No wo cze sne tech no lo gie mul -
ti me dial ne Ima ge Re cor ding
So lu tions za sto so wa no np.
w Mu zeum Po wsta nia War -
szaw skie go, gdzie za in sta lo wa -
no m.in. pro jek to ry mul ti me -
dial ne, ekra ny, sys te my na -

gło śnie nia prze strzen ne go
i sys tem oświe tle nia efek to we -
go. Z in no wa cyj nych roz wią -
zań sko rzy sta no rów nież
przy mo der ni za cji Sta dio nu
Ślą skie go czy In sty tu tu Pa -
mię ci Na ro do wej i Aka de mii
Obro ny Na ro do wej. Z sys te -
mów mul ti me dial nych Ima ge
sko rzy sta ły rów nież ta kie fir -
my, jak Red Bull, John -
son&John son, Ci ne ma Ci ty,
Mul ti ki no, Alior Bank, Schell,
Ne tia czy AIG Bank Pol ska SA.

Au to ry zo wa ny ser wis gwa -
ran cyj ny i po gwa ran cyj ny, za -
pew nia użyt kow ni kom sprzę -
tu je go dłu go trwa łą spraw -
ność dzia ła nia. – Waż ne jest
dla nas, aby klient za ku pu jąc
na sze pro duk ty w od le głym
punk cie w kra ju miał za pew -
nio ną szyb ką ob słu gę ser wi so -
wą na naj wyż szym po zio -
mie – mó wi Ma ria Soł tan,
czło nek za rzą du spół ki.

Gwa ran cją naj lep szej ob słu -
gi klien tów jest wdro żo ny
w 2006 r. Sys tem Za rzą dza nia

Ja ko ścią EN ISO 9001:2000,
obej mu ją cy pro jek to wa nie, in -
sta la cję, sprze daż i dys try bu -
cję oraz ser wis urzą dzeń i roz -
wią zań au dio wi zu al nych.
Pod ko niec ub. ro ku re cer ty fi -
ko wa no sys tem, zgod nie z nor -
mą EN ISO 9001:2008.

Fir ma Ima ge speł nia jąc wy -
mo gi sys te mu ja ko ścio we go,
szcze gól nie dba o pro fe sjo nal -
ną edu ka cję pra cow ni ków i de -
ale rów, or ga ni zu jąc sys te ma -
tycz ne szko le nia, tre nin gi i se -
mi na ria. Wy spe cja li zo wa na
gru pa do rad cza wspie ra swo -
ich klien tów w wie lu pro jek -
tach (m.in. Di gi tal Si gna ge), po -
ma ga jąc zna leźć opty mal ne
roz wią za nia. 

Jo an na Chru stek

T E C H  N I  K A  A U  D I O  W I  Z U  A L  N A  Ima ge Re cor ding So lu tions Sp. z o.o.

w Pro gra mie Naj wyż sza Ja kość Qu ali ty In ter na tio nal 2010

In te rak tyw ne mul ti me dia

ka lub płat no ści. Bank ni we lu jąc
błę dy w trans ak cjach, zmniej sza
koszt ob słu gi ich księ go wa nia
i ewen tu al nych re kla ma cji. Naj -
więk szy mi ko rzy ścia mi ze sto so wa -
nia te go roz wią za nia przez klien -
ta są: au to ma ty za cja pro ce su księ -
go wa nia na kon tach eli mi nu ją ca
błę dy ręcz ne go księ go wa nia i bie -
żą cy mo ni to ring na pły wu na leż no -
ści, czy li szyb ka iden ty fi ka cja kon -
tra hen tów za le ga ją cych z wpła tą.

Ofer ta wpi su je się w re ali zo wa -
ną po li ty kę naj wyż szej ja ko ści
BRE Ban ku. – Ja kość roz pa tru je -
my na trzech płasz czy znach: stan -
dar du ob słu gi, wła ści we go od czy -
ta nia po trzeb klien ta i do sko na le -
nia ofer ty. Mam na my śli wszyst -
kie wdro żo ne ele men ty skła da ją -
ce się na kul tu rę kor po ra cyj ną
w re la cjach z klien ta mi i kon tra -
hen ta mi, dwu stron ną ko mu ni ka -
cję i do star cza nie wy łącz nie me ry -
to rycz nych, rze tel nych i spraw dzo -
nych in for ma cji oraz usług i pro -

duk tów, któ re cel nie tra fia ją w po -
trze by klien tów. Jed nym z wy -
znacz ni ków stan dar du ob słu gi
klien ta jest wdro żo na Księ ga Ja -
ko ści Ob słu gi Klien ta MSP na -
gro dzo na w 2009 ro ku w Kon kur -
sie Qu ali ty In ter na tio nal. Dzię ki
kon se kwent nym i wie lo płasz czy -
zno wym dzia ła niom pro wa dzo -
nym w za kre sie do sko na le nia ja -
ko ści BRE Bank od lat ty tu ło wa -
ny jest rów nież Ban kiem Przy ja -
znym dla Przed się bior ców. – pod -
su mo wu je dy rek tor Łu kow ski.

BRE Bank na le ży do czo łów ki
naj bar dziej in no wa cyj nych in sty tu -
cji fi nan so wych w Pol sce. Od bli -
sko 25 lat two rzy no wo cze sne roz -
wią za nia, wy zna cza jąc no we kie -
run ki w za kre sie ob słu gi i ofer ty
pro duk to wej. Był np. pierw szym
pol skim ban kiem, któ ry za ofe ro wał
swo im klien tom sys tem ban ko wo -
ści elek tro nicz nej dla przed się -
biorstw (1993).

Mag da le na Za staw nik 

Mi spol Gro up Tra de Sp z o.o.
(Bia ły stok) to jed na z dzie wię -
ciu spół ek, two rzą cych Gru pę
Ka pi ta ło wą Mi spol – jed ną znaj -
więk szych wkra ju grup pro duk -
cji ar ty ku łów spo żyw czych.
Przed mio tem dzia łal no ści fir my
jest m.in. pro duk cja i dys try bu -
cja kon serw mię snych, pasz te -
tów, dań go to wych i prze twór -
stwo owo ców oraz wa rzyw. 

ło ru si pla su ją fir mę w gro nie naj -
więk szych przed się biorstw bran ży
w tej czę ści Eu ro py. 

Pro wa dząc tak sze ro ko za kro jo -
ną dzia łal ność pro duk cyj ną, fir ma
kła dzie szcze gól ny na cisk na ja -
kość pro duk tów, co wspie ra ne jest
wdro żo ny mi cer ty fi ka ta mi, bę dą -
cy mi świa dec twem speł nie nia wy -
ma gań stan dar dów ISF (In ter na -
tio nal Fo od Stan dard) oraz BRC.
Oba sys te my opar te są o za sa dy
ISO, a tak że HACCP. Oprócz te go
za kła dy: bia ło stoc ki, cze ski
i na Bia ło ru si po sia da ją wdro żo ny
sys tem ISO 9001. 

Pro ces pro duk cyj ny wza kła dach
Mi spo lu opar ty jest tak że o za sa dy
Ko dek su Żyw no ścio we go (Co dex
Ali men ta rius), bę dą ce go zbio rem
mię dzy na ro do wych stan dar dów
do ty czą cych żywno ści. 

Jo an na Chru stek
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Wro cław ska fir ma ES Pol -
ska Sp. z o.o. na le ży do cze -
skiej gru py hol din go wej Eko -
no mické sta vby a.s., a jej
dzia łal ność obej mu je pro jek -
to wa nie oraz bu do wę do mów
jed no ro dzin nych. Wpi sa na
w mi sję fir my dzia łal ność spo -
łecz na zo sta ła już dru gi raz
do ce nio na przez Ka pi tu łę Pro -
gra mu Li de rzy Spo łecz nej
Od po wie dzial no ści Do bra Fir -
ma 2009.

MAŁ GO RZA TA BA CHÓRZ:

Ja ka jest mi sja fir my ES 
Pol ska?

MI CHAL JA LO VECKÝ:

ES Pol ska jest fir mą mię dzy na -
ro do wą, któ ra po sia da swo je
od dzia ły w Cze chach, na Sło wa -
cji i od trzech lat w Pol sce. Po dob -
nie, jak na ryn ku cze skim i sło -
wac kim, chce my stać się li de rem
w za kre sie kom plek so we go bu -
dow nic twa do mów jed no ro dzin -
nych. Idzie my w do brym kie run -
ku, je ste śmy co raz bar dziej roz -
po zna wal ni. W 2009 ro ku utrzy -
ma li śmy sprze daż na sta łym
po zio mie. Ma my na dzie ję, że
w tym ro ku, uda się nam ją pod -
nieść. 

Ja kie za gad nie nia, zwią za-
ne z ochro ną śro do wi ska, 
wpi sa ne są w dzia łal ność 
fir my?

Sta ra my się wpro wa dzać na ry -
nek roz wią za nia eko no micz -
ne, nie dro gie oraz przy ja zne
śro do wi sku. Na sza ofer ta za -
wie ra do my ni sko ener ge tycz ne,
pom py cie pła, ko lek to ry sło -
necz ne, oraz przy do mo we
oczysz czal nie ście ków. W ES
Pol ska zo sta ło stwo rzo nych
sze reg pro jek tów tzw. do mów

eko lo gicz nych. Sto so wa ne
przez nas tech no lo gie przy czy -
nia ją się do zmniej sze nia emi -
sji ga zów. Na si klien ci po zbu -
do wa niu do mu do sta ją od nas
pre zent – drzew ko ja poń skiej
cze re śni w myśl na szej za sa dy
„Za każ dy zbu do wa ny dom po -
sa dzi my jed no drze wo”. 
Kwa li fi ka cje i za an ga żo wa -
nie pra cow ni ków przy czy nia -
ją się do suk ce su ca łej fir my.
W ja ki spo sób za rząd dba

o pod no sze nie kwa li fi ka cji
za trud nio nych osób?
Or ga ni zu je my wyj ścia do te atru
czy na im pre zy spor to we. Każ dy
z od dzia łów do pa so wu je pro -
gram ta kich wy da rzeń do ak tu al -
nych po trzeb. Po nad to sta ra my
się umoż li wiać pra cow ni kom roz -
wój oso bo wo ścio wy i in te lek tu al -
ny, m.in. po przez szko le nia, do ty -

czą ce pra wi dło wych re la cji
z klien tem czy kur sy ję zy ko we.

Na czym po le ga ją te pra wi dło -
we stan dar dy w re la cjach?
Na pierw szym miej scu sta wia my
dia log z oto cze niem, za rów no
na płasz czyź nie pra cow nik -
-klient, jak i pra cow nik -za rząd.
Na szym ce lem jest cią gła po pra -
wa we wnętrz nej i ze wnętrz nej
ko mu ni ka cji. Fir ma za in we sto -
wa ła rów nież w sys tem ko mu ni -

ka cji „Śro do wi sko Klien ta”.
Dzię ki tej pro stej apli ka cji, za -
miesz czo nej na na szej stro nie
in ter ne to wej, klient mo że mo ni -
to ro wać pra ce swo je go ze spo łu
oraz oce niać po szcze gól nych
pra cow ni ków. Spe cjal na za kład -
ka „Hel pli ne Pre ze sa”, umoż -
li wia kon takt ze mną. Apli ka cja
po sia da rów nież scho wek na do -
ku men ty, zwią za ne z re ali zo -
wa ny mi pra ca mi pro jek to wy mi
lub bu dow la ny mi. In we sto rzy
ma ją rów nież do stęp do dia -
gra mu, któ ry ob ra zu je bie żą ce
pra ce. 

Ja kie są pla ny roz wo ju fir my?
Obec nie otwie ra my no wy od -
dział w Ka to wi cach. Ma my sześć
pla có wek, któ re są do brze zlo ka -
li zo wa ne i ob słu gu ją w za sa -
dzie ca ły te ren Pol ski.

Co wy róż nia fir mę ES Pol ska
na ryn ku pol skim? 
Przede wszyst kim jest to kom -
plek so wość usłu gi. Re ali zu jąc
bu do wę do mu zaj mu je my się
za ku pie niem dział ki, do ko na -
niem wszel kich for mal no ści,
przy go to wa niem pro jek tu oraz
sa mą bu do wą do mu, a na wet po -
ma ga my w sprze da ży miesz ka -
nia. Obec nie funk cjo nu je my
zgod nie z sys te ma mi ja ko ścio wy -
mi wdro żo ny mi w Cze chach
i przy go to wu je my się do wdro że -
nia nor my ISO 9001.

B R A N  Ż A  B U  D O W  L A  N A  ES Pol ska Sp. z o.o. Li der Spo łecz nej Od po wie dzial no ści Do bra Fir ma 2009

Bu dow nic two
w naj lep szym wy da niu
R O Z  M O  W A  z Mi cha lem Ja lo veckým, pre ze sem ES Pol ska Sp. z o.o.

W cza sie, kie dy wie le firm
wal czy ło z kry zy sem go spo -
dar czym, fran czy zo wa sieć
skle pów ogól no spo żyw czych
Cha ta Pol ska zde cy do wa ła
się na przy spie sze nie re ali za -
cji swo ich in we sty cji. Oka -
za ło się, że jest to naj lep szy
spo sób nie tyl ko na prze -
trwa nie kry zy su, ale rów nież
na umoc nie nie po zy cji sie ci
na pol skim ryn ku. 

Stra te gia Cha ty Pol skiej w cza -
sie kry zy su by ła in na od stra te -
gii przy ję tych przez więk szość
pol skich przed się -
biorstw. Wubie głym
ro ku sieć prze pro -
wa dzi ła wie le istot -
nych in we sty cji.
Zde cy do wa nie naj -
więk szą z nich by ło
uru cho mie nie wKo -
strzy nie ko ło Po zna -
nia pierw sze go Cen -
trum Dys try bu cyj -
ne go. Napo wierzch -
ni 7,2 tys. m² do -
stęp nych jest obec nie bli sko5 tys.
pro duk tów z naj waż niej szych
ka te go rii spo żyw czych, ofer ta ta
wciąż ro śnie. Dla ko rzy sta ją -
cych z Cen trum rów nie waż ne
jest to, że re ali za cja do staw
kon tro lo wa na jest przez no wo -
cze sny sys tem, któ ry za pew nia
spraw ne za rzą dza nie ma ga zy -
nem od mo men tu przy ję cia aż
do wy da nia to wa ru. 

Jak po ka zu ją ba da nia ryn ku,
mar ka Cha ty Pol skiej jest co raz
le piej po strze ga na przez klien -

tów. Wpływ na to ma ją bez
wąt pie nia dzia ła nia mar ke tin -
go we oraz in we sty cje po czy nio -
ne przez sieć, min. w roz wój 
za rzą dza nia asor ty men tem.
W ubie głym ro ku za ku pio-
no opro gra mo wa nie, któ re
uspraw ni i przy spie szy two -
rze nie wzor co wej ha li sprze da -
ży. To ko lej ny krok Cha ty Pol -
skiej w kie run ku opty ma li za cji
asor ty men tu i bu do wy wi ze -
run ku no wo cze snej sie ci skle -
pów. Za sto so wa nie naj no wo -
cze śniej szych roz wią zań w Ca -
te go ry Ma nag ment po zwa la

na stwo rze nie rów ne go stan -
dar du oraz szyb kich za ku pów
w moż li wie naj bar dziej kom for -
to wych wa run kach.

Ubie gły rok sieć za mknę ła
licz bą 230 pla có wek han dlo -
wych i sza co wa nym ob ro tem
na po zio mie 730 mln zł. Swój
suk ces Cha ta Pol ska za wdzię -
cza ja sno okre ślo nej wi zji roz -
wo ju i za sto so wa niu no wo cze -
snych roz wią zań w za rzą dza niu
sie cią.

Zu zan na Ży dek

S I E  C I  H A N  D L O  W E  Cha ta Pol ska SA uzy ska ła ty tuł

Do bra Mar ka 2009

Cha ta Pol ska
przy spie szy ła w kry zy sie

EC Elec tro nics Sp. z o.o. (Kra -
ków), na le żą ca do Gru py
Ener go con trol, jest jed ną
z naj pręż niej roz wi ja ją cych
się firm in ży nie ryj nych w kra -
ju. Spół ka zaj mu je się pro duk -
cją sys te mów, de dy ko wa nych
elek tro ni ce prze my sło wej. Za -
rów no na ryn ku kra jo wym,
jak i eu ro pej skim, jest od wie -
lu lat li de rem w sto so wa niu
ele men tów pie zo elek trycz -
nych  w apli ka cjach po mia ro -
wych (po mia ry drgań, emi sji
aku stycz nej). Pro du ko wa ne
przez EC Elec tro nics urzą -
dze nie PAQ-16000D, słu żą ce
do ge ne ra cji i akwi zy cji fal
sprę ży stych, zo sta ło na gro -
dzo ne w kon kur sie In no wa cja
Ro ku 2009.

Gru pa Ener go con trol to gru pa
firm o cha rak te rze ba daw czo -
-roz wo jo wym, pro wa dzą ca ba -
da nia dla wie lu pol skich i za gra -
nicz nych kon cer nów. EC Elec -
tro nics Sp. z o.o. spe cja li zu je 
się w pro jek to wa niu sys te-
mów elek tro ni ki prze my sło wej
w dzie dzi nach ste ro wa nia, mo -
ni to ro wa nia i dia gno sty ki ma -
szyn. Ko rzy sta jąc z wła snych
środ ków oraz do ta cji unij nych
fir ma sta le pra cu je nad no wo -
cze sny mi tech no lo gia mi, tak
na ryn ku kra jo wym,  jak i mię -
dzy na ro do wym. 

PAQ – In no wa cyj ny Sys tem

Po mia ro wy

Sys tem PAQ -16000D cha rak te -
ry zu je się in no wa cyj ny mi roz -
wią za nia mi w za kre sie roz -
wią zań ukła du ste ro wa nia i ko -

rek cji am pli tu dy (opar te go
na ukła dach FPGA z al go ryt -
mem EC Elec tro nics) i opóź -
nień w apli ka cjach ty pu di rect
wa ve oraz pha sed -arr ay. Do dat -
ko wą in no wa cją jest moż li -
wość łą cze nia po je dyn czych
sys te mów w za leż no ści od po -
trzeb klien ta co do ilo ści ka na -
łów – tak zde fi nio wa na ela -
stycz ność po zwa la na speł nie -

nie wy ma gań kien tów w róż -
nych apli ka cjach. Sys tem znaj -
du je za sto so wa nie w po mia -
rach dla po trzeb dia gno zo wa -
nia i mo ni to ro wa nia uszko -
dzeń w róż ne go ty pu ma te ria -
łach ( bla chy, kom po zy ty). Moż -
li wym  za sto so wa niem sys te -
mu są ba da nia po szyć sa mo lo -
tów, ło pat elek trow ni wia tro -
wych, itp. oraz ogól nie zde fi nio -
wa ne ba da nia nie nisz czą ce
ma te ria łów kom po zy to wych
i me ta lo wych.

Urzą dze nie po wsta ło przy
współ pra cy z In sty tu tem Ma -
szyn Prze pły wo wych Pol skiej
Aka de mii Na uk, In sty tu tem
Tech nicz nym Wojsk Lot ni czych,
Aka de mią Gór ni czo -Hut ni czą
w Kra ko wie. 

Sys tem wy ko rzy stu je tech no lo -
gie ge ne ra cji i akwi zy cji wy so ko -
czę sto tli wo ścio wych fal sprę ży -
stych. PAQ 16000D to pierw szy

te go ty pu sprzęt, re pre zen tu ją cy
go to we  ro zwią za nie, któ re moż -
na wy ko rzy stać do ba da nia ja ko
sa mo dziel ne lub w ze sta wie z kil -
ko ma urzą dze nia mi two rząc je -
den sys tem. 

Okre śle nie sta nu ba da nej
kon struk cji jest moż li we dzię ki
ge ne ro wa niu pa czek fa lo wych
(ukie run ko wa nych, bądź nie)
oraz ze bra niu sy gna łów, za -
wie ra ją cych in for ma cje od po -
wie dzi ba da ne go obiek tu. Po -
miar re ali zo wa ny jest przez

nie wiel kie ele men ty pie zo elek -
trycz ne mon to wa ne na ba da -
nym obiek cie, bądź in te gro wa -
ne w ma te ria le pod czas pro duk -
cji. Za re je stro wa ne pod czas
eks pe ry men tu da ne wy sy ła ne
są do kom pu te ra, gdzie mogą
być wy świe tla ne oraz ana li zo -
wa ne. Po mia ry da ją rów nież
moż li wość we ry fi ka cji da nych
mo de lo wych i sy mu la cyj nych
ba da ne go  obiek tu. Po zwa la to
wy kryć błę dy jesz cze w fa zie
pro jek to wa nia i te sto wa nia pro -
to ty pów. 

PA Q16000D po zwa la na pro wa -
dze nie ba dań z wy ko rzy sta niem
fal sprę ży stych, ale przede
wszyst kim umoż li wia te sty za bu -
do wa nych na sta łe czuj ni ków
po mia ro wych wapli ka cjach prze -
my sło wych i cią głe go mo ni to ro -
wa nia sta nu kon struk cji.

Sys tem nie ma cha rak te ru za -
mknię tej apli ka cji, co umoż li wia
wy ko rzy sta nie róż nych me tod
de tek cji uszko dzeń. Do dat ko -
wym atu tem jest do kład ność
urzą dze nia, po zwa la ono na wy -
kry cie uszko dzeń, któ rych in -
ny mi me to da mi nie da się zlo ka -
li zo wać. Tech no lo gia ta wy ko rzy -
sty wa na jest już przez fir mę Bo -
eing w ba da niach po szyć sa mo -
lo tów.

Na po moc pszcze la rzom

Tech no lo gie opra co wy wa ne
w fir mie fir my EC Elec tro nics
znaj du ją za sto so wa nie nie tyl ko
w elek tro ni ce ty po wo prze my sło -
wej, ale rów nież np. w ho dow li
pszczół.

W ostat nich la tach na świe cie
wy mar ła 1/3 po pu la cji pszcze -

lej, nie zna my jesz cze przy czy -
ny po mo ru tych nie zwy kle po -
ży tecz nych owa dów. Aby uła -
twić pszcze la rzom kon tro lę
nad pa sie ką, a tym sa mym po -
móc w ba da niu i prze ciw dzia ła -
niu te mu nie bez piecz ne mu zja -
wi sku, EC Elec tro nics opra co -
wu je sys tem mo ni to ro wa nia
pa sie ki pszcze lej, przy współ -
udzia le fir my pszcze lar skiej
API POL. Sys tem po zwa la mo ni -
to ro wać pa ra me try we wnątrz
ula, jak i wa run ki śro do wi sko -
we na ze wnątrz. Ba da ne są
wszel kie czyn ni ki, któ re ma ją
wpływ na za cho wa nie ro dzi ny
pszcze lej: tem pe ra tu ra, wil got -
ność, za war tość CO2 oraz 
za cho wa nie mat ki pszcze lej.
In for ma cje o ano ma liach prze -
ka zy wa ne są pszcze la rzo wi,
któ ry mo że na tych miast 
im prze ciw dzia łać. Te sto wa -
nie roz wią za nia roz pocz nie się
wio sną. 

Sy bil la – Sys tem In te rak tyw ne go

Mu zeum

Ko lej nym roz wią za niem stwo -
rzo nym przez EC Elec tro nics
jest elek tro nicz ny sys tem in dy wi -
du al ne go zwie dza nia Sy bil la.
Jest to cał ko wi cie in no wa cyj ny
sys tem nie po sia da ją cy swo je go
od po wied ni ka naryn ku. Prze zna -
czo ny jest do ob słu gi tu ry sty
w cza sie in dy wi du al ne go zwie -
dza nia (mu zeum, skan sen). Pod -
sta wo wą za sa dą dzia ła nia sys te -
mu jest au to ma tycz ne prze ka -
zywa nie zwie dza ją ce mu in for -
ma cji o eks po na tach wy sta wy
lub za byt kach. Urzą dze nie nie
wy ma ga skom pli ko wa nej ob słu -
gi, a do dat ko wo umoż li wia przy -
go to wa nie kil ku po zio mów zwie -
dza nia, w za leż no ści od od bior cy
(róż ne gru py wie ko we, ję zy ko we). 

Wię cej o pro duk cie na
www.ec sy bil tech.com

oprac. MB

E L E K  T R O  N I  K A  P R Z E  M Y S Ł O  W A  In no wa cja Ro ku 2009 dla EC Elec tro nics Sp. z o.o.

In no wa cyj na in ży nie ria

ZA STO SO WA NIE PAQ 16000D

– ba da nia nie nisz czą ce w za kre sie: wy kry wa nia de fek tów struk tu ral -
nych ba da nych obiek tów me ta lo wych i kom po zy to wych,

– roz po zna wa nie wad ma te ria ło wych,
– wbu do wa ne sys te my mo ni to ro wa nia sta nu kon struk cji (SHM).

Zespół ES Polska Sp. z o.o.,  dyplomem – Mi cha l Ja lo vecký
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K O  S M E  T Y  K I JO AN NA – Do bra Mar ka 2009

Imię pięk na
JO AN NA to jed na z naj dy na -
micz niej roz wi ja ją cych się
pol skich firm ko sme tycz nych,
spe cja li zu ją cych się w pro -
duk cji ko sme ty ków do pie lę -
gna cji wło sów i cia ła. Po cząt -
ko wo, ofer ta skie ro wa na
do od bior ców pro fe sjo nal -
nych (sa lo ny fry zjer skie), już
od bli sko 30 lat znaj du je uzna -
nie wśród klien tów in dy wi du -
al nych. Za ło żo ne w 1982 r. 
La bo ra to rium Ko sme tycz ne 
JO AN NA nie prze rwa nie bu du -
je jed ną z naj po pu lar niej szych
pol skich ma rek ko sme tycz -
nych w Pol sce. 

Roz sze rza ną sys te ma tycz nie
ga mę pro duk tów sta no wią dziś
naj wyż szej ja ko ści ko sme ty ki
do użyt ku pro fe sjo nal ne go i in -
dy wi du al ne go – do pie lę gna cji
i sty li za cji wło sów (szam po ny,
od żyw ki, bal sa my, że le, pian ki,
la kie ry) z wy cią ga mi z rze py, 
je dwa biu, alg mor skich, eks -
trak tu z pe reł, ko ko su, cze ko la -
dy, wa ni lii czy owo ców; pro -
duk ty do pie lę gna cji cia ła (że -
le pod prysz nic i do go le nia, kre -
my i pla stry do de pi la cji, olej ki
do ką pie li, oliw ki, pe elin gi) czy
pro duk ty z se rii „Z Ap tecz ki
Ba bu ni”, czer pią ce z mą dro ści
po ko leń i me dy cy ny lu do wej
(w opar ciu o wy se lek cjo no wa ne
skład ni ki na tu ral ne). Osob ny
seg ment sta no wią atrak cyj ne
i ła god ne ko sme ty ki dla dzie ci:
szam po ny i pły ny do ką pie li.

– Ko sme ty ki do pie lę gna cji
cia ła to seg ment, któ ry bę dzie -

my roz sze rzać o ka te go rie,
w któ rych je ste śmy nie obec ni.
Re ali zu je my stra te gię wy szu ki -
wa nia nisz na ryn ku asor ty -
men to wym, na sta wia jąc się
na sys te ma tycz ny i sta bil ny
roz wój w tym za kre sie – mó wi
Ma rek Ła skow ski, Dy rek tor
Za rzą dza ją cy. – Od zwier cied le -
niem tej po li ty ki w ostat nim
cza sie by ło wpro wa dze nie
na ry nek no wo ści – se rii pe elin -
gów do cia ła o po jem noś -
ciach 100 ml. Po dwóch la tach
zaj mu ją one pierw sze miej sce
w bran żo wych ran kin gach w tej
ka te go rii. Suk ce sem oka za ły się
tak że środ ki do de pi la cji Sen su -
al w po sta ci kre mów i pla strów
do prze pro wa dze nia szyb kie go,
bez bo le sne go za bie gu – wy -
mie nia Agniesz ka Ra jew ska -
-Ko per, Dy rek tor Mar ke tin gu.

Na nie kwe stio no wa ny suk -
ces ryn ko wy fir my JO AN NA
pra cu je po nad 250 osób, za trud -
nio nych w wy spe cja li zo wa nych
dzia łach (m.in. ba daw czo -wdro -
że nio wym, pro duk cyj nym, la bo -
ra to rium kon tro li ja ko ści, lo gi -
sty ki czy sprze da ży), dzię ki
cze mu, zgod nie z de wi zą fir my,
po wsta ją wy so kiej ja ko ści kos -
me ty ki, ofe ro wa ne po przys tęp -
nych ce nach. – Za suk ce sem
sto ją lu dzie, któ rzy bu do wa li
pod sta wy tej fir my, współ pra cu -
jąc z wła ści wy mi oso ba mi, po -
sia da ją cy mi nie zbęd ną wie dzę
i kom pe ten cje – pod su mo wu je
Dy rek tor Ła skow ski. 

Magdalena Zastawnik,

Jacek Majewski

reklama



Górnośląskie Diamenty

Czy samorządy, także ślą-
skie, spełniły, Pani zdaniem
nasze oczekiwania? Od ich
powołania upływa właśnie
20 lat.

Generalnie rzecz biorąc jest
różnie. Najlepiej, siłą rzeczy,
egzamin zdały samorządy
gminne, bo to one rzeczywi-
ście istnieją dwadzieścia lat.
Samorząd województwa na
początku był dosyć ułomny,
powiatowy powstał po dzie-
sięciu latach, więc tak na-
prawdę oceniać można po 20
latach samorząd gminny. 

Z tej perspektywy, nawet
postronny obserwator widzi
co się zmienia kiedy przejeż-
dża przez gminy. Widać wy-
remontowane budynki, szko-
ły, także urzędy, również dro-
gi, place przestrzenie pu-
bliczne. W małych gminach
zmiany następują szybciej niż
w dużych miastach, gdzie za-
sobów do remontowania jest
znacznie więcej, gdzie remon-
ty na przykład kamienic
przebiegają znacznie wolniej.
Ale generalnie rzecz biorąc
dwadzieścia lat samorządno-
ści pokazało, że im bliżej są

pieniądze na ważne sprawy
w gminie, tym szybciej praca
postępuje.

Samorządy przejęły bardzo
dużo zadań. Wciąż mówimy,
że mają niewystarczające
środki na ich wykonanie. Jed-
nak w sytuacji niedoskonało-
ści finansowych – nazwijmy
je w ten sposób – samorządy
wydają coraz więcej wła-
snych pieniędzy nawet na za-
dania zlecone. Widać to
szczególnie w edukacji,
w oświacie. Dzisiaj już coraz
częściej szkoły są nowocze-
śnie wyposażone, mają bar-
dzo dobre sale gimnastyczne,
także boiska, nie tylko Orliki,
w szkołach są sale do spotkań
gminnych.

Jakie są natomiast niedo-
skonałości samorządów?

W pewnym stopniu jest to
kwestia rad samorządo-
wych. Szwankuje bezpo-
średnia kontrola władzy
wykonawczej przez radę.
Oczywiście różnie to bywa
w różnych gminach,ale ge-
neralnie kontakt społeczno-
ści lokalnych także poprzez

radnych powinien być
znacznie większy. 

Czy samorządy są wobec
tego naprawdę tym czego
chcieliśmy? 

Myślę, że w dużym stopniu,
w około 70 proc., tak. Jest
coś, co moim zdaniem nie
udaje się, ale to nie jest tylko
wina władzy, ale również spo-
łeczności lokalnych. Jedno
z pierwszych zdań w ustawie
o samorządzie mówi, że sa-
morząd to wszyscy miesz-
kańcy danego terytorium.
Tymczasem w ciągu tych 20
lat samorządy bardzo zu-
rzędniczały. Kiedy pamięta-
my ich początki, ich pierwsze
lata, pierwsze kadencje, wte-
dy ich kontakt ze społeczno-
ścią lokalną był znacznie
większy. Dzisiaj nie wszyscy
pamiętają, że tak naprawdę
samorządem jesteśmy wszy-
scy. Idea współuczestnictwa
gdzieś się zagubiła. To się
wiąże oczywiście z bardzo
wieloma obowiązkami, które
urzędy muszą spełniać. Czę-
sto zapomina się o tym, że
proces konsultacji społecz-

nych, kontaktu z mieszkańca-
mi jest czymś niezwykle waż-
nym. Wydaje mi się więc, że
w idei samorządności zgubi-
ła się kwestia partycypacji
społecznej. To jest w jakimś
stopniu wina władzy, ale też
w pewnym stopniu wina sa-
mych mieszkańców. 

Badania także pokazują, że
partycypacji społecznej jest
bardzo mało i z jednej strony
władza nie potrafi zachęcić
mieszkańców do udziału w za-
rządzaniu, z drugiej strony oni
sami się tym za bardzo nie in-
teresują. Ważniejsze są dla
nich wybory parlamentarne,

prezydenckie. W wyborach
samorządowych bierze zwy-
kle trzydzieści parę procent
społeczeństwa. A przecież ja-
kość naszego życia tak na-
prawdę zależy od tych właśnie
wyborów samorządowych. 

cd. na str. 12

Rozmowa z Ewą Pytasz, dyrektorem Ośrodka Kształcenia SamorząduTerytorialnego im. Waleriana Pańki, Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej

Samorządy przejęły bardzo dużo zadań
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Być może wynika to z na-
szych doswiadczeń PRL-o-
wskich, kiedy to państwo
było czymś obcym, zamyka-
liśmy się w swoim gronie
i nie uczestniczyli w życiu
społecznym?

Prawdopodobnie w jakimś
stopniu tak. Jednak general-
nie jest taki trend, że jak jest
dobrze, to nie udzielamy się.
Partycypacja społeczna za-
czyna się tam gdzie zapadają
decyzje, które oburzają
mieszkańców. Ludzie prote-
stują gdy chodzi o założenie
na przykład schroniska dla
osób wykluczonych. Przed la-
ty w Katowicach duże prote-
sty wzbudzała sprawa wysy-

piska odpadów. Były wtedy
potrzebne rozmowy, konsul-
tacje, negocjacje. Tam gdzie
jest problem obywatele bun-
tują się, zawiązują wspólnotę,
która protestuje. Dość przy-
kre jest to, że urząd stał się
dla mieszkańców instytucją
nieprzyjazną. Trochę się to
zmienia, poprawia się jakość
pracy biur obsługi mieszkań-
ców, ale dalej wśród zwykłych
ludzi panuje przekonanie, że
tak naprawdę wielu rzeczy
nie da się załatwić. Mieszkań-
cy zgłaszają wiele uwag kry-
tycznych, że urzędnicy nie-
uprzejmi, że pisma wysyłane
przez urząd zawierają niezro-
zumiały urzędniczy żargon. 

Na szczęście urzędy zaczy-
nają do tego przywiązywać

wagę. Ostatnio robiliśmy ba-
dania jakości obsługi miesz-
kańców. Okazuje się, że po-
woli zaczyna się to zmieniać.

Który szczebel samorządu
można byłoby najlepiej oce-
nić?

Trochę trudno porówny-
wać, bo różne szczeble mają
różne zadania. Najbliższy
człowieka jest szczebel mia-
sta i gminy. Ma najwięcej
możliwości, kompetencji
uprawnień i władzy. Szczebel
powiatowy ma w swoim za-
kresie zagadnienia edukacji,
sprawy dróg, ale nie jest tak
blisko mieszkańców. Szczebel
wojewódzki to z kolei myśle-
nie strategiczne o tym co po-
winno się w województwie

zmieniać. Dlatego najlepiej
rozwija się szczebel gminny.

A czy śląskie samorządy
mają jakieś szczególne ce-
chy, ze względu choćby na
mnogość miast.

Może parcie ku tworzeniu
Metropolii, które zaczęło się
właśnie na Śląsku. To dość
naturalne, że kilkanaście
miast skupionych w aglome-
racji śląskiej powinno ściślej
ze sobą współdziałać, groma-
dzić fundusze na wspólne ce-
le, na które nie stać pojedyn-
czych miast.

Mamy tez najwięcej powia-
tów grodzkich, czyli miast na
prawach powiatu. W innych
województwach są to zwykle
pojedyncze miasta, na Śląsku

19, co pokazuje siłę dużych
miast.

Śląskie samorządy mają też
większą niż gdzie indziej skłon-
ność do stowarzyszania się
i współpracy. Od samego po-
czątku istnienia samorządów
istnieje Śląski Związek Gmin
i Powiatów, który jest instytu-
cją prężnie działającą, ma zna-
czenie i uznanie w kraju.

Tworzenie przyjaznej prze-
strzeni publicznej to wielkie
zadanie samorządu. WKato-
wicach się to nie udaje, bo
centrum od lat czeka na mo-
dernizację, aodnowiony dep-
tak na ul. Mariackiej jest
wciąż martwy, co było do
przewidzenia. Czy mamy
ciekawsze przyklady?

Chociażby gmina Marklowi-
ce, malutka gmina z budże-
tem rzędu 17 mln zl, ale zdo-
była środki unijne na dofinan-
sowanie projektu, który na-
zwano Tropikalna Wyspa.
Zbudowano część obiektów,
ma jeszcze powstać kom-
pleks krytych basenów, które
maja być ogrzewane ciepłem
z kopalń. W centrum gminy
zbudowany duży plac wyda-
rzeń, zabaw, muszla koncer-
towa, kawiarnie. Kiedyś
przez tę gminę się przejeż-
dżało i nie widać było w niej
ruchu, to dzisiaj jadąc przez
samo centrum Marklowic wi-
dać, że na Tropikalnej Wy-
spie wciąż coś się dzieje. 

Rozmawiała Barbara
Mathes-Cieszewska

Gliwicki Opel i Fiat Au-
to Poland stały się
jednymi z najlep-

szych fabryk w swych glo-
balnych korporacjach. Na
Śląsku produkuje się 80
proc. samochodów powsta-
jących w Polsce. Co drugi sil-
nik Diesla używany na całym
świecie wyposażony jest
w filtr produkowany w fa-
bryce w Gliwicach. 

Niespełna 20 km od Kato-
wic, w Łaziskach Górnych
jest największa w Europie
Środkowej fabryka kompute-
rowej pamięci RAM. Co dru-
ga pamięć RAM, oraz co trze-
cia karta pamięci sprzedawa-
na w Polsce pochodzi z Łazisk
Górnych. Przed dwoma laty
firma z Łazisk podjęła współ-
pracę z japońską Toshibą,
utworzyła tez swój oddział
w Dubaju. W Bielsku-Białej
działa firma Avio Polska. Jest
częścią grupy przemysłowej
AVIO, która jest liderem
w branży lotniczej na świecie.
W Zawierciu produkuje się

lasery optyczne, niemal nie-
znane w Polsce, a rozchwyty-
wane na świecie. W Rudzie
Śląskiej od kilku lat rozwija
się rodzima firma oplatająca
światłowodami śląskie mia-
sta, rozwija też system tele-
wizji kablowej wraz z pełnym
zestawem usług, a więc inter-
netem, telefonem. Staje się
poważnym konkurentem dla

takich potentatów telewizji
kablowej jak UPC, czy telewi-
zji satelitarnej. 

Podobne przykłady dowo-
dzące, że Śląsk zdecydowanie
zmienia oblicze, można mno-
żyć. Z ponad 4,5 milionami
mieszkańców dostarcza kra-
jowi ponad 13 proc Produktu
Krajowego Brutto (PKB), co
daje mu drugie miejsce
w kraju. PKB w przeliczeniu
na mieszkańca wynosi blisko
33 tys zł i jest wyższe od śred-
niej krajowej o 4 tys. zł.. 

Mniej węgla i stali
Procesy restrukturyzacyjne

sprawiły, że systematycznie
zmienia się struktura śląskiej
gospodarki. Maleje udział
wciąż jeszcze państwowego
górnictwa i już prywatnego
hutnictwa. Jeszcze w latach
90-tych obie te branże zdecy-
dowanie dominowały. Dzisiaj
natomiast na czołowe miej-
sca wysuwają się branże: mo-
toryzacyjna, elektromaszy-
nowa, informatyczna i ener-

getyczna. Górny Śląsk produ-
kuje 20 proc energii w kraju
i zajmuje w tej dziedzinie
pierwsze miejsce. 

Wprawdzie w pierwszej
dziesiątce największych firm
w regionie wciąż znajduje się
Mittal Steel Poland i wszyst-
kie trzy spółki węglowe
z Kompanią Węglową na cze-
le, trzeba jednak pamiętać, że

wielkość nie oznacza efek-
tywności. Do tej pory nie
opracowano listy najbardziej
efektywnych na Ślasku firm,
spójrzmy więc na tradycyjną
listę największych.

W ubiegłym roku górnictwo
(nie licząc lubelskiej kopalni
Bogdanka) osiągnęło rentow-
ność na poziomie ujemnym,(-
0,7) i przyniosło stratę netto
rzędu 167 mln zł. 

W górnictwie paradoksal-
nie, rosną ceny węgla, koszty
i płace, a spada wydobycie (w
ub. roku o 6 mln ton do 72 mln
ton) i wydajność. Trudno
więc dziwić, że klienci szuka-
jąc tańszego węgla sięgają po
importowany, głownie z Ro-
sji. W ubiegłym roku import
węgla podskoczył do 11 mln
ton. Zobowiązania górnictwa
urosły w ubiegłym roku o bli-
sko 440 mln zł, do ponad
7 mld zł (!). 

Z ostatnich opublikowanych
danych wynika, że w tym roku,
w styczniu górnictwo zarobiło
niespełna 40 mln zł (przy 116
tys. zatrudnionych!) i poprawi-
ło wskaznik rentowności do
2,4. Był to jednk środek srogiej
zimy, trudno więc liczyć, że da-
lej będzie podobnie. 

Nadzieja w firmach 
technologicznych

Wprawdzie na Śląsku wę-
giel będzie się wydobywać
jeszcze przez kilkadziesiąt lat
(może 30 lat, może 50), będą
to jednak coraz mniejsze ilo-
ści. Strategia energetyczna
Polski zakłada, że w roku
2030 udział węgla w produk-
cji energii wynosił będzie nie
więcej niż 56 proc. lub mniej
(dzisiaj 96 proc. wraz z bru-
natnym). Oczywiste więc
jest, że górnictwo jest branżą

schyłkową. Tak działo się
zresztą w całej Europie.

Śląsk okazuje się jednak
atrakcyjnym miejscem do in-
westowania, co widać po
efektach osiąganych przez
Katowicką Specjalną Strefę
Ekonomiczną (KSSE). Istnie-
je już 14 lat, zajmuje obecnie
blisko 2 tys. ha w 21 gminach.
Zadomowiło się w niej 280
firm (z czego 100 firm działa,
reszta w budowie). Łącznie
firmy zainwestowały ponad
4 mld euro i zatrudniają 37
tys. pracowników.

Największe firmy wstrefie to:
Opel, zatrudniajacy ok. 3 tys.
pracowników. Japońska NGK
Ceramics, producent słynnych
filtrów do Diesla zatrudnia
1600 osób, a także japońskie
ISUZU Motors, producent sil-
ników wysokoprężnych, za-
trudnia ponad 700 osób. 

Po ubiegłorocznym spowol-
nieniu w KSSE znów zaczyna
się ruch. Pierwszy tegorocz-
ny kwartał strefa zakończyła
7 nowymi projektami. Nowi
inwestorzy wydadzą w sumie
ok. 500 mln zł i utworzą 450
nowych miejsc pracy.

Uaktywniają się także sa-
morządy w Zagłębiu (część
woj. śląskiego). 

Czeladź, Jaworzno, Sosno-
wiec i Będzin uzbroją tereny,
które chcą sprzedawać inwe-
storom. To część projektu
o nazwie Gospodarcza Brama
Śląska, który ma na celu
zwiększenie atrakcyjności in-
westycyjnej województwa.W
planach jest uzbrojenie 590 ha
niezagospodarowanych tere-
nów, na których przedsiębior-
cy będą rozwijać biznes. Pra-
ce pochłoną 47 mln euro,
z czego wsparcie unijne to 40
mln euro. Projekt daje szansę
na aktywizację gospodarczą
terenów poprzemysłowych.

W czołówce rankingu
Nie przywykli do autopro-

mocji Ślązacy z pewnym zdzi-
wieniem z opracowań Insty-
tutu Badań nad Gospodarka
Rynkową (IBnGR)dowiadują

się, że województwo Śląskie
zajmuje pierwsze miejsce
w rankingu atrakcyjności in-
westycyjnej regionów.

Do mocnych stron woje-
wództwa śląskiego autorzy
raportu zaliczyli duże zasoby
pracy. Koszty pracy są nato-
miast dość wysokie. Średnia
płaca wynosiła w ub. roku po-
nad 3,7 tys zł, (była wyższa od
średniej krajowej o 330 zł, ale
niższa niż w Warszawie).
Mocną stroną jest też duży
rynek zbytu (ponad 4,5 mln
mieszkańców, blisko 80 proc
mieszka w miastach). Do plu-
sów zaliczono także dobrą in-
frastrukturę gospodarcza,
czyli mnogość przeróżnych
izb, agencji gospodarczych
itp. A także świetne położe-
nie, na przecięciu głównych
korytarzy kmunikacyjnych
kraju czyli A1 I A4.

Poprawiła się zdaniem
IBnGR aktywność wobec in-
westorów. W najbliższym
czasie zacznie funkcjonować
interaktywny portal dla inwe-
storów (www.invest-in.sile-

sia.pl), gdzie znajdą oferty
i wszelkie informacje o nich
a także o regionie. 

Słabą stroną województwa
jest poziom bezpieczeństwa
(najgorszy w kraju) i niska wy-
krywalność przestępstw. To
jednak zadnie nie dla władz go-
spodarczych, lecz dla policji

Województwo śląskie nie
znalazło się natomiast w czo-
łówce regionów atrakcyjnych
dla działalności zaawansowa-
nej technologicznie. W rankin-
gu zajmuje 7 miejsce, po war-
szawskim, łódzkim, krakow-
skim, poznańskim,trójmiej-
skim i wrocławskim. Górny
Śląsk ma wprawdzie dużą
liczbę studentów, duże możli-
wości inwestowania w specjal-
nej strefie ekonomicznej, jed-
nak konkurenci mają widać
lepszą bazę naukowo-badaw-
czą. Skoro jednak tak sporo
firm high-tech osiedliło się
w regionie, być może należy
uznać, że siódme miejsce
w kraju to również nieźle. 

Barbara 
Mathes-Cieszewska

Str. H12 |  Dodatek promocyjny do Dziennika Gazety Prawnej 29 kwietnia 2010 

Samorządy przejęły bardzo dużo zadań, mimo niewystarczających funduszy

Regiony Stan gospodarki i atrakcyjność inwerstycyjna

Górny Śląsk coraz bardziej zmienia oblicze
Wyobrażenie o Śląsku jako o czarnym   regionie, gdzie  głównie
wydobywa się węgiel i produkuje stal długo jeszcze będzie
pokutowało w świadomości Polaków. Jest to obraz coraz bardziej
archaiczny, coraz bardziej mijający się z faktami. Na pierwsze
miejsce wśród specjalności Górnego Śląska wysuwa się motoryzacja
i przemysł maszynowy.

Gliwicki Opel  i Fiat Auto Poland stały się
jednymi z najlepszych fabryk w swych
globalnych korporacjach. Na Śląsku
produkuje się 80 proc. samochodów
powstających  w Polsce.

Najniższe bezrobocie

Śląsk wciąz jest bardzo atrakcyjnym rynkiem pracy. W sa-
mej tylko aglomeracji śląskiej skupiającej 19 miast, żyje
2 mln osób. Udział osób w wieku produkcyjnym przekracza
65 proc. Bezrobocie z końcem ubiegłego roku wynosiło
8,9 proc. i było jednym z najniższych w Polsce (obok Ma-
zowieckiego i Wielkopolskiego)

Największe firmy w regionie 

Lp. Firma Liczba 
zatrudnionych (ok.)

1. Arcelor Mittal Steel Poland 13  tys.
2. Kompania Węglowa    65 tys.
3. Tauron Polska Energia     27 tys.
4. Jastrzębska Spółka Węglowa   24 tys.
5. Jastrzębska Spółka Węglowa    19 tys.
6. Południowy Koncern 

Energetyczny     12 tys.
7. Południowy Koncern 

Energetyczny A 5,5 tys.
8. Farmacol 2 tys.
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